



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1- INTRODUÇÃO**

1.1 O presente Termo de Referência trata-se de **Registro de Preços para Eventual Aquisição de Materiais EDUCATIVO, ESPORTIVO, ARMARINHO, ENXOVAL DE BEBÊ, HIGIENE, COPA COZINHA e LIMPEZA** para atender às demandas das **Secretarias, Fundos Municipais e outros órgãos desta prefeitura**, conforme especificações e quantitativos constantes deste Termo de Referência.

**2- JUSTIFICATIVA**

2.1 O presente Termo de Referência tem por objetivo estabelecer os requisitos e especificações para eventual **Aquisição de Materiais Educativo, Esportivo, Armario, Enxoval de Bebê, Higiene, Copa Cozinha e Limpeza, para atender às demandas das Secretarias, Fundos Municipais e outros órgãos desta prefeitura** no sentido de melhor cumprir as necessidades finalísticas e administrativas, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantidades estimadas constantes deste Termo de Referência.

2.2. A escolha da modalidade de Pregão Eletrônico para a realização deste processo licitatório justifica-se pela maior rapidez em sua execução e pela possibilidade de se obter preços mais vantajosos pela Administração, pela possibilidade que têm os licitantes de reduzir preços durante o próprio processo de escolha.

2.3. Justificadamente, portanto, recomendamos por realizar-se a futura licitação, valendo-se do Sistema de Registro de Preços em virtude do exato enquadramento das necessidades nos requisitos fundamentais para utilização desse sistema, a saber: aquisições frequentes, quantitativo que não se pode definir previamente a necessidade de entregas constantes e parceladas.

2.4. A existência de preços registrados não obriga a Administração a contratar, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições.

2.5. O julgamento da licitação deverá ser por LOTE para melhor gestão de contratos, haja vista que, os serviços serão executados por fornecedores, tendo em vista a complexibilidade de realizar a divisibilidade do objeto da licitação por tratar-se de prestação de serviços.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

**3 - METODOLOGIA**

3.1 - A presente licitação será realizada por meio de processo licitatório, na modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da Lei n.º 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93.

3.2 - O julgamento das propostas será realizado pelo MENOR PREÇO POR LOTE.

3.3. O julgamento das propostas será realizado por lote, discriminados no termo de referência.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

**PLANILHA**

LOTE 01 - EDUCATIVO (SEMED)					
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<b>ALFABETO MAIÚSCULO</b> RECORTADO EM MDF COM 36 PEÇAS, MEDIDAS: 350X240X5MM,	200	UNIDADE	R\$ 187,68	R\$ 37.536,00
2	<b>ALFABETO MINÚSCULO</b> RECORTADO EM MDF COM 36 PEÇAS, CONFECCIONADO EM M.D.F.	200	UNIDADE	R\$ 153,72	R\$ 30.744,00
3	<b>ALMOFADAS COLORIDAS</b> REVESTIMENTO 100% ALGODÃO, ENCHIMENTO DE FIBRA DE POLIÉSTER E ANITALÉRGICO. 40X40 CM.	50	UNIDADE	R\$ 57,24	R\$ 2.862,00
4	<b>BAMBOLE</b> ARO DE PLÁSTICO PVC REFORÇADO COM 60 CM DE DIÂMETRO,	1500	UNIDADE	R\$ 15,63	R\$ 23.445,00
5	<b>BARRACAS INFANTIS</b> CONFECCIONADO EM TECIDO POLIÉSTER, PISO EM POLIETILENO E VARAS EM FIBRA DE VIDRO, ACOPLADO NA PARTE DE TRÁS DA BARRACA, UM TÚNEL QUE POSSIBILITA DUAS ENTRADAS/SAÍDAS DIFERENTES ÀS CRIANÇA.MEDIDAS 1,80 CM X 0,80 CM X 0,88 (COMPRIMENTO,LARGURA E ALTURA)	15	UNIDADE	R\$ 459,00	R\$ 6.885,00
6	<b>BICHOS DE PELÚCIAS DIVERSOS</b> TIPOS DE APROXIMADAMENTE 12 CM DE ALTURA. COMPOSIÇÃO / MATERIAL: PELÚCIA SUPER MACIA COM ENCHIMENTO EM FIBRA SINTÉTICA SILICONIZADA, ATÓXICO, ALIALÉRGICO E LAVÁVEL.	100	UNIDADE	R\$ 40,69	R\$ 4.069,00
7	<b>BONECAS DIVERSOS TIPOS</b> PRODUZIDAS 100% VINIL, BRANCA E NEGRA. 25 CM DE ALTURA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO LITOGRAFADA	200	UNIDADE	R\$ 60,24	R\$ 12.048,00
8	<b>BONECAS DE PANO</b> , SUPER FOFINHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37 CM DE ALTURA. COM CABELO, OLHOS DE VIDRO. BRANCA E NEGRA.	120	UNIDADE	R\$ 94,93	R\$ 11.391,60
9	<b>BONECO SUPER HEROI</b> , MÚLTIPLOS PONTOS DE ARTICULAÇÃO, VARIOS MODELOS, TAMANHO MINIMO: 38 CM.	120	UNIDADE	R\$ 62,93	R\$ 7.551,60



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

10	<b>BONECOS DE FANTOCHES</b> , MATERIAL TECIDO 100% ACRÍLICO E ANTIALÉRGICO, CABELOS 100% LÃ ACRÍLICA E ANTIALÉRGICA E CABELOS COSTURADOS NA CABEÇA, ROUPAS TECIDOS 100% ALGODÃO ANTIALÉRGICO, COSTURADO NO CORPO COM ESTAMPA DIFERENTES PARA CADA PERSONAGEM, OLHOS COM SISTEMA DE SEGURANÇA, DOTADOS DE TRAVA INTERNA NA CABEÇA DO FANTOCHE, BOVA ARTICULADA COM A PARTE INTERNA NA VERMELHA, CORPO NA COR MARROM, COM VESTIMENTAS E ACESSÓRIOS CARACTERÍSTICAS DE CADA PERSONAGEM	120	UNIDADE	R\$ 87,07	R\$ 10.448,40
11	<b>BONECOS TIPOS DIVERSOS</b> PACOTE COM 6 UNIDADE	100	UNIDADE	R\$ 111,82	R\$ 11.182,00
12	<b>BRINQUEDOS EDUCATIVO</b> CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA MDF, ATÓXICO, TAMANHOS E CORES VARIADOS COM 50 PEÇAS DE MONTAR.	300	UNIDADE	R\$ 98,32	R\$ 29.496,00
13	<b>CONTOS INFANTIS EM LETRAS</b>	150	UNIDADE	R\$ 14,21	R\$ 2.131,50
14	<b>CARRINHO DE DIVERSOS TIPOS.</b>	200	UNIDADE	R\$ 28,30	R\$ 5.660,00
15	<b>CONJUNTO DE NUMERAL E QUANTIDADE</b> CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF	200	UNIDADE	R\$ 62,00	R\$ 12.400,00
16	<b>CONJUNTOS DE BONECOS SOLDADINHOS DE PLÁSTICO</b> (EM MINIATURA)	200	UNIDADE	R\$ 32,23	R\$ 6.446,00
17	<b>CORTINA INFANTIL</b> MEDINDO 1,80M X 2,50 CM	5	UNIDADE	R\$ 247,13	R\$ 1.235,65
18	<b>JOGO (FAMILIA/BICHOS, FANTOCHE INFANTIL), CONFECCIONADO EM FELTRO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM CADA FANTOCHE. COM 7 UNIDADES</b>	20	PEÇAS	R\$ 172,52	R\$ 3.450,40
19	<b>DOMINÓ ALFABETIZAÇÃO</b> EM MADEIRA COM 28 PEÇAS	200	UNIDADE	R\$ 49,20	R\$ 9.840,00
20	<b>DOMINÓ DE FIGURA DE FUNDO</b> DE MADEIRA COM 28 PEÇAS	200	UNIDADE	R\$ 47,79	R\$ 9.558,00
21	<b>DOMINÓ DE FIGURAS GEOMÉTRICAS</b> COM 28 PEÇAS	200	UNIDADE	R\$ 44,65	R\$ 8.930,00
22	<b>DOMINÓ DE MATEMÁTICA</b> MDF 8 JOGOS SORTIDOS	200	UNIDADE	R\$ 255,92	R\$ 51.184,00
23	<b>DOMINÓ DE OSSO</b> COM 28 PEDRAS, DEVE ACOMPANHAR ESTOJO.	125	UNIDADE	R\$ 76,87	R\$ 9.608,75
24	<b>DOMINÓ DE QUANTIDADE</b> CONFECCIONADO EM COM 28 PEÇAS	200	UNIDADE	R\$ 45,70	R\$ 9.140,00
25	<b>FANTOCHES DE ANIMAIS SELVAGENS</b> CONFECCIONADO EM FELTRO E COM BOCA ARTICULADA. 28CM	100	UNIDADE	R\$ 46,89	R\$ 4.689,00
26	<b>JOGO AQUA MÁGICA, LOUSA</b>	20	UNIDADE	R\$ 29,24	R\$ 584,80
27	<b>JOGO DA MEMÓRIA ALFABETIZAÇÃO</b>	200	UNIDADE	R\$ 51,08	R\$ 10.216,00
28	<b>JOGO DA VELHA</b>	200	UNIDADE	R\$ 42,14	R\$ 8.428,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

29	JOGO DAS ARGOLAS EM MADEIRA COM 15 PEÇAS.	200	UNIDADE	R\$ 104,66	R\$ 20.932,00
30	JOGO DE BARALHO UNO	200	UNIDADE	R\$ 20,96	R\$ 4.192,00
31	JOGO DE BASQUETE COLA NA PAREDE MDF	30	UNIDADE	R\$ 200,95	R\$ 6.028,50
32	JOGO DE BOLICHE GRANDE PARA CRIANÇA COM DUAS BOLAS E SEIS PINOS EM PLÁSTICO RESISTENTE COM NUMERAÇÃO BRANCA DE 1 A 6 COM 30 CM DE ALTURA CADA PINO, INDICADO PARA MENINOS E MENINAS.	30	UNIDADE	R\$ 106,26	R\$ 3.187,80
33	JOGO DE BOTÃO COM 10 UNIDADES	230	UNIDADE	R\$ 32,53	R\$ 7.481,90
34	JOGO DE DAMAS EM MADEIRA MEDIDA; 32,5CM X 32,5 CM	100	JOGOS	R\$ 53,69	R\$ 5.369,00
35	JOGO DE DOMINÓ COM ANIMAIS 28 PEÇAS EM MDF COM ESTOJO EM MADEIRA.	100	JOGOS	R\$ 47,30	R\$ 4.730,00
36	JOGO TIPO LEGO C/100 PEÇAS	50	JOGOS	R\$ 44,90	R\$ 2.245,00
37	JOGO DE QUEBRA CABEÇA 04 A 06 ANOS	200	UNIDADE	R\$ 60,28	R\$ 12.056,00
38	JOGO DE QUEBRA CABEÇA IDADE 10 A 12 ANOS	250	UNIDADE	R\$ 59,30	R\$ 14.825,00
39	JOGO DE SEQUÊNCIA LÓGICA COM 8 PEÇAS	100	UNIDADE	R\$ 61,47	R\$ 6.147,00
40	JOGO DE VARETAS COLORIDAS EM PLÁSTICOS COM 32 PEÇAS	200	UNIDADE	R\$ 22,11	R\$ 4.422,00
41	JOGO DE XADREZ COM PEÇAS PLÁSTICAS, TABULEIRO EM FORMATO DE ESTOJO ABRE E FECHA.	100	UNIDADE	R\$ 72,56	R\$ 7.256,00
42	JOGO EDUCATIVO DE EVA COM 10 PEÇAS	100	UNIDADE	R\$ 60,23	R\$ 6.023,00
43	JOGO MONTE E BRINQUE	1	UNIDADE	R\$ 93,61	R\$ 93,61
44	JOGOS EDUCATIVOS EM MADEIRA	1	UNIDADE	R\$ 74,22	R\$ 74,22
45	KIT COZINHA INFANTIL	100	UNIDADE	R\$ 75,97	R\$ 7.597,00
46	LIVROS DE HISTÓRIA, CONTOS E POESIA	200	UNIDADE	R\$ 40,13	R\$ 8.026,00
47	MESA DE JOGO DE BOTÃO MEDIDAS 60CM X 90CM	50	UNIDADE	R\$ 106,32	R\$ 5.316,00
48	QUADRO MÁGICO MEDIDA 30CM	100	UNIDADE	R\$ 48,27	R\$ 4.827,00
49	REVISTA DE CALIGRAFIA PARA COLORIR	300	UNIDADE	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
50	TANGRAM CONFECCIONADO EM MDF, ATÔXICO, FORMANDO 10 QUADROS DE 150X150X2,8MM ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, COM 70 PEÇAS COLORIDAS	30	JOGOS	R\$ 93,75	R\$ 2.812,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

51	TELEFONE SONOFO COM FIO	15	UNIDADE	R\$ 116,05	R\$ 1.740,75
52	KIT LETRA DE FORMA EM PLASTICO RIGIDO COM 26 PEÇAS MEDINDO 10CM CADA LETRA.	20	UNIDADE	R\$ 73,11	R\$ 1.462,20
53	LETRA MAGNÉTICA E BRINQUEDO DE NUMERO ABC 123 COM LOUSA MAGNÉTICA	40	UNIDADE	R\$ 229,63	R\$ 9.185,20
54	CONJUNTO DE BRINQUEDOS DE PLÁSTICO EDUCACIONAL MAGNÉTICO	40	UNIDADE	R\$ 269,90	R\$ 10.796,00
55	LOUSA DE RASTREAMENTO MAGNÉTICO, CALIGRAFIA	40	UNIDADE	R\$ 340,79	R\$ 13.631,60
56	QUEBRA-CABEÇA 3D DE MADEIRA COM IMPRESSÃO DE ANIMAIS	40	UNIDADE	R\$ 74,78	R\$ 2.991,20
57	MONTESSORI BRINQUEDOS DE TREINAMENTO CLIPE BOLA	30	UNIDADE	R\$ 127,53	R\$ 3.825,90
58	JOGOS EDUCATIVOS (DESAFIO DAS CORES)	40	UNIDADE	R\$ 268,97	R\$ 10.758,80
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 532.763,88</b>	

**LOTE 02 - EDUCATIVO AEE (SEMED)**

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	ALFABETO MAGNÉTICO - 100 PEÇAS MAGNETICAS E CX COM QUADRO DOIS EM UM E UM CANETÃO COM APAGADOR	10	UNIDADE	R\$ 195,80	R\$ 1.958,00
2	BAÚ PEDAGÓGICO COM 10JGS MADEIRA	30	UNIDADE	R\$ 919,30	R\$ 27.579,00
3	LIGA NÚMERICA TABULEIRO COM 75 PEÇAS	20	UNIDADE	R\$ 106,26	R\$ 2.125,20
4	CADERNO DE CALIGRAFIA REUTILIZÁVEL MÁGICO INTELIGENTE	100	UNIDADE	R\$ 67,48	R\$ 6.748,00
5	JOGO FORME PALAVRAS	50	UNIDADE	R\$ 73,82	R\$ 3.691,00
6	JOGO EDUCATIVO SOLETRANDO	50	UNIDADE	R\$ 59,33	R\$ 2.966,50
7	ROLETA DO ALFABETO	50	UNIDADE	R\$ 74,36	R\$ 3.718,00
8	ÁBACO EM MADEIRA ARGOLAS PLASTICAS	50	UNIDADE	R\$ 62,04	R\$ 3.102,00
9	TANGRAM	36	UNIDADE	R\$ 67,31	R\$ 2.423,16
10	CALCULADORA SONORA COM VOZ	50	UNIDADE	R\$ 176,04	R\$ 8.802,00
11	JOGO TIPO LEGO COM 84 PEÇAS GRANDES.	100	JOGO	R\$ 91,48	R\$ 9.148,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

12	LUPA ELETRONICA TIPO BOLA	50	UNIDADE	R\$ 1.300,09	R\$ 65.004,50
13	JOGO DE PIRAMIDE ALIMENTAR EM MADEIRA.	50	JOGO	R\$ 178,07	R\$ 8.903,50
14	MATERIAL DOURADO 62 PEÇAS EM MADEIRA	30	JOGO	R\$ 43,40	R\$ 1.302,00
15	TESOURA ADAPTADA	100	UNIDADE	R\$ 59,43	R\$ 5.943,00
16	DOMINÓ ALFABETO BRAILE EM MADEIRA	100	JOGO	R\$ 74,84	R\$ 7.484,00
17	LOUSA MÁGICA	100	UNIDADE	R\$ 44,53	R\$ 4.453,00
18	MATERIAIS SONOROS DIVERSOS	100	JOGOS	R\$ 230,29	R\$ 23.029,00
19	JOGO EDUCATIVO P/ CRIANÇAS COM TRANSTORNO DO ASPECTRO AUTISTA	30	UNIDADE	R\$ 347,14	R\$ 10.414,20
20	QUEBRA - CABEÇA P/ AEE .	30	UNIDADE	R\$ 55,18	R\$ 1.655,40
21	FORMAS MÁGICA MADEIRA	30	UNIDADE	R\$ 127,62	R\$ 3.828,60
22	BARALHO P/ CRIANÇAS AUTISTA; AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO	30	JOGO	R\$ 109,18	R\$ 3.275,40
23	KIT ESPECIAL; JOGOS EDUCATIVOS COGNITIVOS P/ AUTISTA	30	UNIDADE	R\$ 192,16	R\$ 5.764,80
24	TORRE INTELIGENTE	30	UNIDADE	R\$ 150,87	R\$ 4.526,10
25	TABULEIRO QUEBRA-CABEÇA EDUCATIVO COLORIDO ESPECIAL AUTISTA	10	UNIDADE	R\$ 71,55	R\$ 715,50
26	JOGOS EDUCATIVOS DAS EMOÇÕES	30	UNIDADE	R\$ 140,43	R\$ 4.212,90
27	CUBO MÁGICO PROFISSIONAL 3X3, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO LITOGRAFADA. COM REGISTRO DO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM	34	UNIDADE	R\$ 44,96	R\$ 1.528,64
28	SPINNER	36	UNIDADE	R\$ 27,43	R\$ 987,48
29	BOLINHAS DE BORRACHA CORES DIVERSAS . PACOTE COM 3 UNIDADES	100	UNIDADE	R\$ 19,93	R\$ 1.993,00
30	LIVROS SENSORIAIS	36	UNIDADE	R\$ 95,57	R\$ 3.440,52
31	LINHAS VAZADAS BRINQUEDO EDUCATIVO E PEDAGÓGICO	36	UNIDADE	R\$ 143,22	R\$ 5.155,92
32	BRINQUEDO EDUCATIVO MEGA BARCO DIDÁTICO (MERC TOYS MULTICOR)	10	UNIDADE	R\$ 101,30	R\$ 1.013,00
33	TOYADONA MODELO DE SISTEMA SOLAR DE CIENCIAS, MODELO DE ENSINO PLANETÁRIO, MODELO DE APRENDIZAGEM, ARTESANATO PARA ALUNOS E CRIANÇAS	10	UNIDADE	R\$ 166,64	R\$ 1.666,40
34	PROTETOR DE RUÍDOS INFANTIL	20	UNIDADE	R\$ 271,48	R\$ 5.429,60
35	BLOCOS DE CONSTRUÇÃO DE PLÁSTICO COM 42 PEÇAS GRANDES	20	UNIDADE	R\$ 89,57	R\$ 1.791,40
36	BRINQUEDOS DE PLASTICO (PCD)	20	UNIDADE	R\$ 88,23	R\$ 1.764,60



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

37	BRINQUEDO SENSORIAL PARA ALÍVIO DO AUTISMO E ANSIEDADE	40	UNIDADE	R\$ 82,87	R\$ 3.314,80
	<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 250.858,12</b>

**LOTE 03 - ESPORTIVO (SEMED)**

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<b>APITO DE PLÁSTICO COM ESFERA</b> TAMANHO MÉDIO	300	UNIDADE	R\$ 25,03	R\$ 7.509,00
2	<b>BICO DE BOMBA PARA ENCHER BOLA</b> , CORPO EM METAL CROMADO COM ROSCA, COM AGULHA, MOLEDO UNIVERSAL.	300	UNIDADE	R\$ 17,84	R\$ 5.352,00
3	<b>BOLA DE BASQUETE OFICIAL</b> UNISSEX, MATRIZADA, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA DE PU, CÂMARA AIRBILITY, COM MIOLO SPLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, REBAIXO NOS FRISOS DE BOLA PARA MELHOR AJUSTAR-SE A MÃO.	100	UNIDADE	R\$ 343,97	R\$ 34.397,00
4	<b>BOLA DE FUTSAL OFICIAL ADULTO</b> , PESO: 410-430G CIRCUNFERÊNCIA: 62,5-63,5CM GOMOS: 11 LAMINADO: PU PRO CONSTRUÇÃO: TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: NEOTEC PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS	100	UNIDADE	R\$ 353,63	R\$ 35.363,00
5	<b>BOLA DE HANDEBOL OFICIAL</b> UNISSEX	200	UNIDADE	R\$ 172,99	R\$ 34.598,00
6	<b>BOLA DE QUEIMADA</b> , MATERIAL BORRACHA, MIOLO LUBRIFICADO E SUBSTITUÍVEL, MATRIZADA-TEXTURA LISA, PESO 410-440G, DIÂMETRO 190 A 200CM, CIRCUNFERÊNCIA 60 A 62 CM.	200	UNIDADE	R\$ 55,47	R\$ 11.094,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

7	<b>BOLA DENTE DE LEITE</b> , MATERIAL EM BORRACHA, COM PESO DE 250-350G, COM PITO DE PLÁSTICO E CIRCUNFERÊNCIA DE 65 A 75 CM A ADERÊNCIA NA PARTE EXTERNA NAS CORES PRETA E BRANCA.	500	UNIDADE	R\$ 6,29	R\$ 3.145,00
8	<b>BOLA PARA FUTEBOL DE AREIA OFICIAL</b> , COSTURA, COM 18 GOMOS, CONFECCIONADO EM PU, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, TAMANHO 61-69 CM, PESO 421-450 GRAMAS.	300	UNIDADE	R\$ 198,28	R\$ 59.484,00
9	<b>BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO</b> , MATERIAL POLIURETANO, PESO CHEIA 410 A 450G, CÂMARA DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO E CIRCUNFERÊNCIA 68 A 70 CM.	300	UNIDADE	R\$ 136,61	R\$ 40.983,00
10	<b>BOLA PARA TÊNIS DE MESA</b> , MATERIAL ACETATO DE CELULOIDE, PESO 2,74G, EMBALAGEM COM 6 BOLAS	100	PACOTE	R\$ 39,21	R\$ 3.921,00
11	<b>BOLA OFICIAL PARA VOLEI UNISSEX</b>	150	UNIDADE	R\$ 200,70	R\$ 30.105,00
12	<b>BOMBA PARA ENCHER BOLA</b> , SAC EM POLICARBONATO, AGULHA EM LIGA DE ZINCO QUE CONTEM TAMPA EM BORRACHA E BICO.	100	UNIDADE	R\$ 50,88	R\$ 5.088,00
13	<b>COLETES 100% POLIÉSTER</b> , LATERAIS COM ELÁSTICO, COM 15 PEÇAS, COLETE ESPORTIVO USADO EM DIVERSAS MODELIDADES, CORES E TAMANHOS DIVERSOS (P, M e G ). (DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DEMANDANTE)	100	JOGOS	R\$ 164,85	R\$ 16.485,00
14	<b>JOGOS DE CARTÃO PARA ÁRBITRO</b> , FABRICADO EM PVC IMPERMEÁVEL, COM LOCAL PARA MARCAÇÃO DE NUMEROS DA CAMISA, TEMPO DE JOGO, MOTIVO DO CARTÃO, TEMPO DE GOL E SUBSTITUIÇÕES. O PAR DEVERÁ APRESENTAR UM CARTÃO AMARELO E OUTRO VERMELHO.	100	JOGOS	R\$ 43,35	R\$ 4.335,00
15	<b>MEDALHA DE BRONZE</b> FUNDIDA EM ZAMARCK, DUPLA FACE, ESPESSURA DE 3 A 4 MM, DIÂMETRO DE 6 A 7CM, ACABAMENTO EM RESINA EPOXI, FITA EM POLIÉSTER COM 2,2CM DE LARGURA E 80 CM DE COMPRIMENTO.	1000	UNIDADE	R\$ 38,38	R\$ 38.380,00
16	<b>MEDALHA DE OURO</b> FUNDIDA EM ZAMARCK, DUPLA FACE, ESPESSURA DE 3 A 4 MM, DIÂMETRO DE 6 A 7CM, ACABAMENTO EM RESINA EPOXI, FITA EM POLIÉSTER COM 2,2CM DE LARGURA E 80 CM DE COMPRIMENTO.	1000	UNIDADE	R\$ 38,38	R\$ 38.380,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

17	<b>MEDALHA DE PRATA</b> FUNDIDA EM ZAMARCK, DUPLA FACE, ESPESSURA DE 3 A 4 MM, DIÂMETRO DE 6 A 7CM, ACABAMENTO EM RESINA EPOXI, FITA EM POLIÉSTER COM 2,2CM DE LARGURA E 80 CM DE COMPRIMENTO.	1000	UNIDADE	R\$ 38,38	R\$ 38.380,00
18	<b>PULA CORDA TRADICIONAL DE SISAL</b> , COM APROXIMADAMENTE 6 METROS DE COMPRIMENTO TRANÇADO, 7 MM DE ESPESSURA E COMEGADOR DE MADEIRA.	300	UNIDADE	R\$ 75,21	R\$ 22.563,00
19	<b>RAQUETE DE PING PONG</b>	40	PARES	R\$ 29,52	R\$ 1.180,80
20	<b>REDE DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL</b> FIO 4 MALHAS EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA. (TRAVE 4 MM)	60	PARES	R\$ 406,01	R\$ 24.360,60
21	<b>REDE DE VOLEI TAMANHO OFICIAL</b> PSS 1 FAIXA LONGA	60	UNIDADE	R\$ 353,08	R\$ 21.184,80
22	<b>REDE PARA TRAVE DE FUTSAL</b> - MALHA 10, TRAVE 4MM	60	PARES	R\$ 455,00	R\$ 27.300,00
23	<b>REDE RETRÁTIL ATÉ 160 CM PARA TÊNIS DE MESA</b>	50	UNIDADE	R\$ 101,67	R\$ 5.083,50
24	<b>TROFÉU GRANDE</b> 130 CM (CAMPEÃO), BASE OCTOGONAL COM 26,50CM DE LARGURA NA COR PRETA, CONTENDO UMA ESTATUETA (FUTEBOL/BASQUETE/VOLEI/JUDÔ E CORRIDA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA) FIXA NA BASE, TAÇA METALIZADA NA COR NA PRETA/DOURADA, PLAQUETA EM LATÃO NA COR PRATA PARTICIPANTE DO EVENTO	300	UNIDADE	R\$ 240,22	R\$ 72.066,00
25	<b>TROFÉU MÉDIO</b> 57 CM (2º COLOCADO) MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA (FUTEBOL/BASQUETE/VOLEI/JUDÔ E CORRIDA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA) FIXA NA BASE	300	UNIDADE	R\$ 229,43	R\$ 68.829,00
26	<b>TROFÉU PEQUENO</b> 36 CM (3º COLOCADO) MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL METALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA (FUTEBOL/BASQUETE/VOLEI/JUDÔ E CORRIDA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA) FIXA NA BASE	300	UNIDADE	R\$ 215,83	R\$ 64.749,00
27	<b>COLCHOTES PARA GINÁSTICA</b> , MATERIAL NAPA, COMPRIMENTO 1M, DE LARGURA 0,50M, COR AZUL.	300	UNIDADE	R\$ 45,91	R\$ 13.773,00
28	<b>CONE</b> , MATERIAL PVC, ALTURA 4CM, APLICAÇÃO ATIVIDADE FÍSICA, CHAPÉU CHINÊS, DEMARCATÓRIO, CORES VARIADAS.	150	UNIDADE	R\$ 87,16	R\$ 13.074,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

29	<b>JOGO DE CAMISA COMPLETO 12X1 CORES E TAMANHOS DIVERSOS (P, M e G / Adulo e infantil ). DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DEMANDANTE</b>	300	JOGOS	R\$ 921,45	R\$ 276.435,00
30	<b>BALANÇA DIGITAL MEDINDO DO PERCENTUAL DE GORDURA, ÁGUA CORPORAL E MASSA ÓSSEA, CAPACIDADE P/ MEDIÇÃO ATÉ 180KG</b>	6	UNIDADE	R\$ 459,30	R\$ 2.755,80
31	<b>BOLA DE INICIAÇÃO AX ESPORTE Nº08</b>	20	UNIDADE	R\$ 32,04	R\$ 640,80
32	<b>TATAME 40MM 50X50 KIT C/4 PEÇAS</b>	50	KIT	R\$ 259,66	R\$ 12.983,00
33	<b>ESCADA DE AGILIDADE</b>	40	UNIDADE	R\$ 84,30	R\$ 3.372,00
34	<b>ARGOLAS (PARA AGILIDADES FUNCIONAIS) KIT COM 8 UNIDADES</b>	7	UNIDADE	R\$ 117,49	R\$ 822,43
35	<b>CONES COM BARREIRA</b>	100	UNIDADE	R\$ 53,40	R\$ 5.340,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 1.043.511,73</b>	

**LOTE 04 - COPA COZINHA (SEMED)**

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
------	-----------	-------	---------	----------------	-------------



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ  
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

1	<p><b>FACA EM INOX PARA CORTES DE CARNE:</b> <b>Característica geral:</b> Lâmina em aço inox e cabo anatômico de polipropileno com antibacteriano que inibe o crescimento de bactérias e fungos, <b>Dimensões e tolerância:</b> • Lâmina: 10"; • Espessura: 3.0mm; • Comprimento: 33 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, de segurança, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	200	UNIDADE	R\$ 46,91	R\$ 9.382,00
---	---	-----	---------	-----------	--------------



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ  
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

2	<p><b>FACA EM INOX PARA CORTES DE PÃO: Característica geral:</b> Lâmina em aço inox e cabo anatômico de polipropileno com antibacteriano que inibe o crescimento de bactérias e fungos, <b>Dimensões e tolerância:</b> • Lâmina: 8"; • Espessura: 2,5 mm , • Comprimento: 33 cm. <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, de segurança, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	200	UNIDADE	R\$ 39,47	R\$ 7.894,00
---	---	-----	---------	-----------	--------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

3	<p><b>JOGO DE TALHERES EM INOX PARA REFEIÇÕES:</b> <b>Característica geral:</b> Jogo de talheres, composto por 8 (oito) colheres de mesa; 8 (oito) garfos de mesa; 8 (oito) facas de mesa, totalizando 24 peças;. Feito em aço inox; Cor: Inox Polido; Lâminas e cabos monobloco, ou seja, em uma única peça, sem emendas; Faca de mesa com ponta arredondada. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> <b>FACA DE MESA:</b> Comprimento (cm): 25; Largura (cm): 1,9 cabo e 1,8 lâmina Espessura (mm): 1 lâmina e 3 cabo Peso: 40 gramas</p> <p><b>GARFO DE MESA:</b> Comprimento (cm): 21 Largura (cm): 2 cabo e 2,3 Ponta Espessura (mm): 2 Peso: 35 gramas</p> <p><b>COLHER DE MESA:</b> Comprimento (cm): 21,5 Largura (cm): 2 cabo e 4,5 Ponta Espessura (mm): 2 cabo e 1 a concha Peso: 40 gramas; <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, de segurança, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	200	JOGO	R\$ 233,29	R\$ 46.658,00
---	--	-----	------	------------	---------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

4	<b>CONCHA PARA SERVIR ALIMENTOS: Característica geral:</b> Concha em inox para servir alimentos, sendo: Concha, feita totalmente em aço inox AISI 304 ou 430; Modelo monobloco, ou seja, em uma única peça. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> Comprimento 60 cm; Espessura 2,5 mm; Capacidade 200 ml; Diâmetro 8 cm; <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, de segurança, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	300	UNIDADE	R\$ 34,41	R\$ 10.323,00
5	<b>ESCUMADEIRA PARA SERVIR ALIMENTOS: Característica geral:</b> Escumadeira para mexer alimentos, sendo: Escumadeira grande, feita totalmente em aço inox AISI 304 ou 430; Modelo monobloco, ou seja, em uma única peça. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> Comprimento 56 cm; Espessura 2,5 mm Capacidade -; Diâmetro 10cm; <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, de segurança, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	300	UNIDADE	R\$ 34,80	R\$ 10.440,00
6	<b>PEGADOR SERVIR ALIMENTOS: Característica geral:</b> Pegador em inox para servir alimentos, sendo: Pegador grande. Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430; Modelo monobloco, ou seja, em uma única peça. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> Comprimento 39,5 cm; Espessura 2,5 mm Capacidade -; Diâmetro -. <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, de segurança, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	300	UNIDADE	R\$ 33,39	R\$ 10.017,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

7	<p><b>COLHER PARA MEXER E SERVIR ALIMENTOS: Característica geral:</b> Colher em inox para mexer e servir alimentos, sendo: Colher grande. Feita totalmente em aço inox AISI 304 ou 430; Modelo monobloco, ou seja, em uma única peça. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> Comprimento 51,5 cm; Espessura 2,5 mm; Capacidade -; Diâmetro 6cm; <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, de segurança, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	300	UNIDADE	R\$ 22,66	R\$ 6.798,00
8	<p><b>GARFO PARA MEXER E SERVIR ALIMENTOS: Característica geral:</b> Garfo em inox para mexer e servir alimentos, sendo: Garfo grande. Feito totalmente em aço inox AISI 304 ou 430; Modelo monobloco, ou seja, em uma única peça. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> Comprimento 50 cm, Espessura 2,5 mm; Capacidade -; Diâmetro -; <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, de segurança, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	300	UNIDADE	R\$ 38,94	R\$ 11.682,00
9	<p><b>COLHER PARA CALDEIRÃO: Característica geral:</b> Pá Colher reforçada Para Caldeirão; Material Plástico Polipropileno atóxico; cor branca. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> Comprimento: 100cm; <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, de segurança, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	300	UNIDADE	R\$ 134,84	R\$ 40.452,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

10	<p><b>JOGO DE COPOS: Característica geral:</b> Conjunto de copo de vidro ; cor transparente. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> contendo 06 unidades, cada copo com capacidade de 190 ml ; <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de materiais em vidro para contato com alimentos, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Três meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	70	JOGO	R\$ 50,55	R\$ 3.538,50
----	---	----	------	-----------	--------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

11	<p><b>KIT ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS:</b> Característica geral: Kit para alimentação escolar do aluno, composto por copo, prato e colher; Fabricado em polipropileno, BMC ou SMC; Virgem de 1º uso; Prato com abas ; Paredes internas e externas lisas; Formato arredondado, Atóxica e pigmentação homogenia em toda a peça, conforme normas da Anvisa quanto a metais pesados; Resistente à temperatura de 100º Celsius, por no mínimo 20 minutos. <b>Dimensões e tolerâncias: PRATO:</b> Altura: 32mm; Espessura: 2,5mm; Largura da aba: 15mm; Diâmetro: Boca: 195 mm; Base: 127 mm; Capacidade: 600 ml. <b>COPO:</b> Altura: 85 mm ; Espessura: 3,0mm; Largura da aba: 1,5mm; Diâmetro: Boca: Ext. 200mm; Base: 50 mm; Capacidade: 300 ml.</p> <p><b>COLHER:</b> Comprimento: Tot.: 18cm; Cabo: 13cm; Concha: 5cm; Espessura: Cabo: 4 mm; Concha : 4mm; Capacidade: 10 ml</p> <p><b>Normas técnicas de referência:</b> A fabricação dos produtos deve atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de utensílios plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	10.000	KIT	R\$ 12,61	R\$ 126.100,00
----	---	--------	-----	-----------	----------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

12	<p><b>CONJUNTO DE POTES DE MANTIMENTO:</b> <b>Característica geral:</b> Conjunto potes de mantimentos redondos, composto por 3 peças cada uma medindo 3,2 L , 1,8 L, 720 L . Produzidos em polipropileno, <b>Dimensões e tolerâncias: 3,2 Litros:</b> Cumprimento 17,5cm; Largura 17,5cm; Altura 19cm; <b>1,8 Litros</b> Cumprimento 14,5 cm; Largura 14,5 cm; Altura 15,5; <b>720 ml:</b> Cumprimento 11cm; Largura 11cm; Altura 10cm; <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de materiais em plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital.<b>Garantia:</b> Três meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	100	JOGO	R\$ 31,68	R\$ 3.168,00
13	<p><b>LUVA PARA LIMPEZA:</b> <b>Característica geral:</b>Luvas fabricadas em látex natural; cor amarela; forradas internamente com flocos de algodão e acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, formato anatômico;<b>Dimensões e tolerâncias:</b> • <b>Tam. P</b> (7.0) - 30cm de compr. - 0.40mm de espessura; • <b>Tam. M</b> (8.0) - 30cm de compr. - 0.40mm de espessura.; • <b>Tam. G</b> (9.0) - 30cm de compr. - 0.40mm de espessura. <b>Normas técnicas de referência:</b> Produto com C.A. (Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho) em vigor na data do edital.<b>Garantia:</b> Três meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	300	UNIDADE	R\$ 14,51	R\$ 4.353,00
14	<p><b>LUVA TERMICA:</b> <b>Característica geral:</b> Par de Luva de segurança confeccionada em aramida, reforço em para-aramida entre o polegar e o indicador, revestimento siliconado na face interna do tecido, punho de 20cm; de comprimento, em tecido brim tipo sol a sol. Também siliconado, com forração fixa. Que forneça uma barreira de calor para lidar com temperaturas de até 250°C. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> • Tamanho: 45 cm; • Cor: Azul • Temperatura máxima suportada: 250º C; • Cano: Longo; <b>Normas técnicas de referência:</b> Produto com C.A. (Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho) em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Três meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	300	UNIDADE	R\$ 46,60	R\$ 13.980,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

15	<p><b>PÁ COLETORA DE LIXO; Característica geral:</b> Pá Coletora de lixo, base coletora em material de polietileno e cabo de madeira. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> Base coletora:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Largura: 24cm ;</li><li>• Comprimento: 17cm ;</li><li>• Cabo: 60cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> A fabricação dos produtos deve atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de utensílios plásticos, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Três meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</li></ul>	180	UNIDADE	R\$ 21,30	R\$ 3.834,00
16	<p><b>PANELA DE PRESSÃO 12 LITROS; Característica geral:</b> Panela de Pressão confeccionada em alumínio, com fechamento externo. 8 travas na tampa para vedação completa e duas válvulas adicionais para saída de pressão e alças de baquelite antitérmico; <b>Dimensões e tolerâncias:</b> • Altura: 26 cm • Largura: 37,0 cm; • Capacidade: 12 Litros • Diâmetro: 28 cm <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio e certificação do INMETRO, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Certificada pelo INMETRO e com 2 anos de garantia, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	100	UNIDADE	R\$ 456,29	R\$ 45.629,00
17	<p><b>PANELA DE PRESSÃO 7,5 LITROS; Característica geral:</b> Panela de Pressão confeccionada em alumínio, com fechamento externo. 8 travas na tampa para vedação completa e duas válvulas adicionais para saída de pressão e alças de baquelite antitérmico. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> • Altura: 17,50 cm; • Largura: 27,5 cm; • Capacidade: 7,5 Litros; • Diâmetro: 24,0 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio e certificação do INMETRO, em vigor na data do edital, <b>Garantia:</b> Certificada pelo INMETRO e com 2 anos de garantia, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	100	UNIDADE	R\$ 329,19	R\$ 32.919,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

18	<b>KIT ASSADEIRAS DE ALUMINIO; Característica geral:</b> Kit composto por 2 assadeiras, fabricado em alumínio polido, design retangular, com alças resistentes nas laterais, para uso em forno a gás e elétrico. Tamanho;Dimensões, <b>Grande</b> (Nº7) Espessura 2,5 mm;Comprimento 60 CM; Largura 40 cm; Altura 8 cm. <b>Média</b> (Nº6) Espessura 2,5 mm;Comprimento 50 cm; Largura 35 cm; Altura 7 cm.	40	KIT	R\$ 194,80	R\$ 7.792,00
19	<b>TÁBUA PARA CORTE; Característica geral:</b> Tabua para corte, Construída em polietileno; Atóxica com aditivo antibactericida; Antiderrapante; Bordas arredondadas; Cor branca, Fácil higienização e resistente a produtos químicos; Furo para pendurar. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> • Altura: 2,8 m,• Largura: 1,8 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de utensílios plásticos para contato com alimentos, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	150	UNIDADE	R\$ 106,55	R\$ 15.982,50
20	<b>TOALHA DE MESA; Característica geral:</b> Toalha Para mesa de 8 lugares , Tecido 58% algodão 42% poliéster. Acabamento em bainha ou overloque. <b>Dimensões e tolerâncias:</b> • Comprimento: 220 cm, Largura: 140 cm; <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de tecidos, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	70	JOGOS	R\$ 90,97	R\$ 6.367,90
21	<b>TORNEIRA PARA GARRAFA TÉRMICA;Característica geral:</b> Torneira para garrafa térmica ; completa com duas arruelas de vedação e porca para aperto; Corpo construído em plástico; Cor : Branca; De fácil instalação. <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas a fins, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	300	UNIDADE	R\$ 26,55	R\$ 7.965,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

22	<b>TOUCA DE TECIDO; Característica geral:</b> Touca de tecido, com aba fixa em tecido duplo, cabeça pregueada e franzida com elástico na parte posterior, <b>Dimensões:</b> Tamanho único. <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de tecidos, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Três meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	460	PEÇAS	R\$ 24,90	R\$ 11.454,00
23	<b>JOGO DE XICARAS 75 ML; Característica geral:</b> Jogo de Xícara de Café, contendo 06 Xícaras e 06 pires, totalizando 12 peças; Produzidas em porcelana; formato redondo e cor branca. <b>Dimensões e tolerância: Xícara:</b> • Altura: 4,5 cm; • Diâmetro: 06 cm; • Capacidade: 75 ml; <b>Pires:</b> • Altura: 1,5 cm • Diâmetro: 12,5 cm; <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de materiais em vidro para contato com alimentos, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> 3 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.	26	JOGO	R\$ 144,42	R\$ 3.754,92
24	<b>JOGO DE XICARAS 100 ML; Característica geral:</b> Jogo de Xícara , contendo 06 Xícaras e 06 pires, totalizando 12 peças; Produzidas em porcelana; formato redondo e cor branca. <b>Dimensões e tolerância: Xícara:</b> • Diâmetro = 6,5 cm; • Altura h = 5,0 cm; • Capacidade = 100 ml; <b>Pires:</b> • Diâmetro = 11,0 cm, • Altura h = 1,7 cm; <b>Normas técnicas de referência:</b> Os produtos devem atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de materiais em vidro para contato com alimentos, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> 3 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.	120	JOGO	R\$ 145,30	R\$ 17.436,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

25	<p><b>ABRIDOR DE LATA; Característica geral:</b> Abridor de latas na parte lateral e com abridor de garrafas na parte superior. Produzido em aço inox. <b>Dimensões e tolerância:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Altura: 1 cm;</li><li>• Largura: 4 cm;</li><li>• Comprimento: 16 cm.</li></ul> <p><b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	33	UNIDADE	R\$ 13,85	R\$ 457,05
26	<p><b>AFIADOR DE FACA: Característica geral:</b> Afiador de faca, estriado profissional. Material da lâmina desenvolvida em Aço Carbono Cromado e cabo desenvolvida em polipropileno. <b>Dimensões e tolerância:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Tamanho da Lâmina: 30 cm;</li><li>• Tamanho: 13 cm,</li></ul> <p><b>Normas técnicas de referência</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de aço, dentre outras, em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal</p>	200	UNIDADE	R\$ 47,50	R\$ 9.500,00
27	<p><b>BACIA PLASTICA 30 LITROS: Característica geral:</b> Bacia plástica canelada, para uso de alimentos. Fabricada em polipropileno e design redondo. <b>Dimensões e tolerância:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Capacidade: 30 Lt;</li><li>• Altura: 20 cm;</li><li>• Diâmetro interno: 47 cm;</li><li>• Diâmetro total: 52 cm;</li></ul> <p><b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico para contato com alimentos em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	200	UNIDADE	R\$ 32,99	R\$ 6.598,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

28	<b>BACIA PLÁSTICA 80 LITROS; Característica geral:</b> Bacia plástica canelada, para uso de alimentos. Fabricada em polipropileno e design redondo. <b>Dimensões e tolerância:</b> • Capacidade: 80 Lt; Altura: 27 cm; Diâmetro interno: 67 cm; Diâmetro total: 71 cm; <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico para contato com alimentos em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.	200	UNIDADE	R\$ 65,96	R\$ 13.192,00
29	<b>BALDE PLÁSTICO COM TAMPA 100 LITROS; Característica geral:</b> Balde com alça, Confeccionado em plástico. <b>Dimensões e tolerância:</b> • Capacidade: 100 litros; • Altura: 73 cm; • Largura: 59 cm; • Diâmetro: 51,5 cm <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal	200	UNIDADE	R\$ 113,64	R\$ 22.728,00
30	<b>BALDE PLÁSTICO COM ALÇA 15 LITROS; Característica geral:</b> Balde com alça de ferro. Confeccionado em plástico <b>Dimensões e tolerância:</b> • Capacidade: 15 litros • Altura: 29 cm; Diâmetro: 28 cm <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.	200	UNIDADE	R\$ 26,55	R\$ 5.310,00
31	<b>BALDE PLÁSTICO COM ALÇA 50 LITROS; Característica geral:</b> Balde com alça de ferro. Confeccionado em plástico, <b>Dimensões e tolerância:</b> • Capacidade: 50 litros • Altura: 60 cm • Diâmetro: 50 cm <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.	200	UNIDADE	R\$ 65,80	R\$ 13.160,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

32	<b>BANDEJA PLÁSTICA AÇOUGUE MULTIUSO; Característica geral:</b> Bandeja, confeccionada em plástico <b>Dimensões e tolerância:</b> • Capacidade: 5,5 L • Altura 7,5cm • Largura 28,9cm • Comprimento : 35 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.	200	UNIDADE	R\$ 34,55	R\$ 6.910,00
33	<b>CESTO PARA LIXO 10 LITROS; Característica geral:</b> Cesto para lixo, telado, redondo, em polipropileno, <b>Dimensões e tolerância:</b> • Capacidade: 10 L, • Altura 27cm • Diâmetro: 28 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.	500	UNIDADE	R\$ 32,50	R\$ 16.250,00
34	<b>CESTO PARA LIXO 100 LITROS; Característica geral:</b> Cesto para lixo, telado, redondo, em polipropileno <b>Dimensões e tolerância:</b> • Capacidade: 100 L• Altura: 85 cm • Diâmetro: 60 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal	300	UNIDADE	R\$ 119,67	R\$ 35.901,00



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ  
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

35	<p><b>BACIA EM AÇO INOX; Característica geral:</b> Bacia em aço inox AISI 304, acabamento polido, com bordas arredondadas, próprio para utilização em indústrias alimentícias.</p> <p><b>Dimensões e tolerância:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Capacidade: 6,3L</li><li>• Altura : 9,5 cm • Largura: 41,5 cm</li><li>• Profundidade: 41,5 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de inox em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.</li></ul>	70	UNIDADE	R\$ 114,06	R\$ 7.984,20
----	--	----	---------	------------	--------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

36	<p><b>PAPEIRO EM ALUMINIO; Característica geral:</b> Papeiro Alumínio N°16; Material do cabo : Baquelite resistente ao Calor. Dimensões e tolerância:• Capacidade: 1 L • Altura : 7 cm • Diâmetro: 16 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios em alumínio em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	50	UNIDADE	R\$ 44,67	R\$ 2.233,50
----	--	----	---------	-----------	--------------



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ  
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

37	<p><b>CORTADOR DE LEGUMES COM TRIPÉ;</b> <b>Característica geral:</b> Cortador para cortar e picar legumes e frutas, com tripé, tamanho médio. <b>Dimensões e tolerância:</b> Tamanho Médio; Altura 54cm; Largura 38cm; Comprimento 23cm; <b>Características:</b> • Corpo em alumínio fundido; • Facas em aço inóx 10mm; • Colunas em Aço Maciço; • Duas molas; • Opções de macho e facas de 8mm/10mm/12mm; • Pintura Eletrostática (a pó); <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios em alumínio e demais materiais utilizados, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	60	UNIDADE	R\$ 162,11	R\$ 9.726,60
----	--	----	---------	------------	--------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

38	<p><b>DESCASCADOR DE LARANJA; Característica geral:</b> Descascador de laranjas / limão manual com manivela; estrutura e todas as engrenagens em metal. <b>Dimensões e tolerância:</b> Tamanho Médio; Altura 15cm; Largura 29cm; Profundidade 9cm. 38.2. <b>Características:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Manivela resistente;</li><li>• Lâminas em aço;</li><li>• Regulagem de corte;</li><li>• Fixação inclusa;</li><li>• Base com protetores de borracha;</li></ul> <p><b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas à fabricação de utensílios em aço e demais materiais utilizados, em vigor na data do edital. <b>Garantia:</b> Doze meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	60	UNIDADE	R\$ 163,23	R\$ 9.793,80
39	<p><b>GARRAFA TÉRMICA 05 LITROS; Característica geral:</b> Botijão de 5 Litros, adequado para líquidos frios ou quentes, com tripé, alça retrátil, bocal largo, torneira de plástico com travamento e isolamento térmico em Poliuretano (PU). <b>Dimensões e tolerância:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Capacidade: 05 L</li><li>• Altura 22cm</li><li>• Diâmetro: 24 cm</li></ul> <p><b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	100	JOGOS	R\$ 64,63	R\$ 6.463,00
40	<p><b>GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITROS; 40.0. Característica geral:</b> Garrafa térmica de mesa, para conservação térmica de líquidos frios e quentes, com sistema de bomba com Jato forte e preciso., revestimento externo em aço inox e ampola de vidro. <b>Dimensões e tolerância:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Capacidade: 1,8 L</li><li>• Altura 36,7 cm</li><li>• Largura: 13,5 cm</li><li>• Profundidade: 15 cm</li></ul> <p><b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	100	JOGOS	R\$ 127,88	R\$ 12.788,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

41	<p><b>CAIXA ORGANIZADORA COM TRAVA 20 LITROS; Característica geral :</b>Caixa organizadora com tampa e “travas” laterais, incolor, fabricada em polipropileno (pp)</p> <p><b>Dimensões e tolerância:</b>• Capacidade: 20 L</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Comprimento: 56 cm • Altura: 18 cm</li><li>• Largura: 40 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.</li></ul>	50	JOGOS	R\$ 47,03	R\$ 2.351,50
42	<p><b>CAIXA ORGANIZADORA COM TRAVA 13 LITROS; Característica geral :</b>Caixa organizadora com tampa e “travas” laterais, incolor, fabricada em polipropileno (pp)</p> <p><b>Dimensões e tolerância:</b></p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Capacidade: 13 L • Altura: 13,8cm • Comprimento: 45,7 cm • Largura: 32,6 cm</li></ul> <p><b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital.</p> <p><b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.</p>	50	UNIDADE	R\$ 37,40	R\$ 1.870,00
43	<p><b>CAIXA ORGANIZADORA COM TRAVA 30 LITROS; Característica geral:</b> Caixa organizadora com tampa e “travas” laterais, incolor, fabricada em polipropileno (pp)</p> <p><b>Dimensões e tolerância:</b> • Capacidade: 30 L</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Altura: 19 cm • Comprimento: 41 cm</li><li>• Largura: 59 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.</li></ul>	50	UNIDADE	R\$ 63,79	R\$ 3.189,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

44	<b>CONJUNTO 3 LIXEIRAS DE 50L PARA COLETA SELETIVA; Característica geral:</b> Conjunto 3 Lixeiras de 50L para Coleta Seletiva, produzido em Polietileno PEAD com proteção UV , para coleta de resíduos recicláveis e separação de lixo com identificação frontal para cada tipo de resíduo sendo eles Papel, Plástico, Metal, Vidro, Orgânico e Resíduos gerais. <b>Dimensões e tolerância:</b> • Capacidade: 50 L • Altura: 54,0 cm • Comprimento: 132 cm • Largura: 121,5 cm, <b>Normas técnicas de referência:</b> O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. <b>Garantia:</b> 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.	120	UNIDADE	R\$ 751,38	R\$ 90.165,60
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 734.491,57</b>

LOTE 05 - LIMPEZA (SEMED)					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<b>AGUA SANITÁRIA 1L A BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUIMICA: HIPLOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, CLORO ATIVO VARIANDO DE 2 A 2,50%, COR LEVEMENTE AMARELO-ESVERDEADO. APLICAÇÃO: ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. FRASCO DE 1.000ML. A EMBALAGEM CONTÉM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NUMERO DO LOTE, VALIDADE E Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.</b>	12000	UNIDADE	R\$ 3,30	R\$ 39.600,00
2	<b>ALCOOL EM GEL 70% EMBALAGEM DE 500 ML, CERTIFICADO PELO INMETRO E NORMA ABNT</b>	20000	UNIDADE	R\$ 11,21	R\$ 224.200,00
3	<b>ALCOOL ETILICO HIDRATADO 70% 1L INPM, 54 GL LIQUIDO</b>	20000	UNIDADE	R\$ 9,93	R\$ 198.600,00
4	<b>CERA LIQUIDA 750 ML CX CONTENDO 12 UNIDADES PARA PISO INCOLOR</b>	60	CAIXA	R\$ 77,46	R\$ 4.647,60
5	<b>COADOR DE PANO PARA CAFÉ TAMANHO G</b>	2000	UNIDADE	R\$ 10,49	R\$ 20.980,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

6	<b>DESINFETANTE DE 1 LITRO.</b> DESINFETANTE COM ASPECTO FISICO LIQUIDO. APLICAÇÃO: DESINFETANTE E GERMICIDA. COMPOSIÇÃO AROMÁTICA: EUCALIPTO, FRASCO DE 1 LITRO. A EMBALAGEM CONTÉM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDENCIA, Nº DO LOTE, VALIDADE E Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	15000	UNIDADE	R\$ 9,41	R\$ 141.150,00
7	<b>DESODORIZADOR DE AMBIENTE AEROSOL 400ML,</b> SEM CFC, ESSÊNCIAS SUAVES. APLICAÇÃO: AROMATIZADOR DE AMBIENTE, FRASCO DE 400ML. A EMBALAGEM CONTÉM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, VALIDADE E Nº E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	1500	UNIDADE	R\$ 10,44	R\$ 15.660,00
8	<b>DESODORIZADOR EM PEDRA.</b> DESODORIZADOR SANITÁRIO. ASPECTO FISICO: TABLETE SÓLIDO DE 35G. APLICAÇÃO: PARA VASO SANITÁRIO. A EMBALAGEM CONTÉM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, VALIDADE E Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	4000	UNIDADE	R\$ 3,07	R\$ 12.280,00
9	<b>DETERGENTE LIQUIDO 500ML,</b> PARA LOUÇA BIODEGRADÁVEL CONSISTENTE. APLICAÇÃO: REMOÇÃO DE FORDURAS, AROMA NATURAL. FRASCO DE 500ML. A EMBALAGEM CONTÉM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, VALIDADE E Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	15000	UNIDADE	R\$ 3,05	R\$ 45.750,00
10	<b>ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO C/SUPORTE (PLÁSTICO)</b>	5000	UNIDADE	R\$ 12,48	R\$ 62.400,00
11	<b>ESCOVÃO EM NYLON CABO DE PLÁSTICO 60 CM.</b> PARA LIMPEZA COM CERDAS EM NYLON E CABO EM PLÁSTICO 60 CM 1.15 MT	4000	UNIDADE	R\$ 22,39	R\$ 89.560,00
12	<b>ESCOVINHA DE LAVAR ROUPA OVAL 16 CM</b>	4000	UNIDADE	R\$ 5,33	R\$ 21.320,00
13	<b>ESPONJA DE AÇO FINA, PACOTE CONTENDO 14 UNIDADES,</b> 60 G, ESPONJA DE AÇO COM FORMATO RETANGULAR.APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO.	12000	PACOTE	R\$ 40,13	R\$ 481.560,00
14	<b>ESPONJA DUPLA FACE.</b> FIBRA E ESPUMA, FORMATO RETANGULAR. ABRESIVIDADE MÉDIA.COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA, FIBRA SINTETICA COM ABRASIVO.	10000	UNIDADE	R\$ 2,27	R\$ 22.700,00
15	<b>FLANELA AMARELA 28 CM X 48 CM</b>	4000	UNIDADE	R\$ 3,07	R\$ 12.280,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

16	<b>CX FÓSFORO C/40 PALITOS COM 10CX.</b> CAIXA DE MADEIRA ACENDIMENTO MACIO E SEGURO. MATERIAL COM SELO INMETRO.	4000	MAÇO	R\$ 4,39	R\$ 17.560,00
17	<b>INSETICIDA AEROSOL, AÇÃO TOTAL,</b> FRASCO COM 300 ML.	12000	UNIDADE	R\$ 13,45	R\$ 161.400,00
18	<b>PALHA DE AÇO Nº 02,</b> MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA. APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, CONTENDO 08 UNIDADES, 25 G.	4000	PACOTE	R\$ 18,78	R\$ 75.120,00
19	<b>PANO DE CHÃO (SACO DUPLO)</b> ALGODÃO ALVEJADO, MEDIDA 70X50 CM	10000	UNIDADE	R\$ 6,29	R\$ 62.900,00
20	<b>PANO DE PRATO</b> EM TECIDO DE ALGODÃO, COM TAMANHO MÍNIMO DE 48X50CM.	12000	UNIDADE	R\$ 3,97	R\$ 47.640,00
21	<b>PAPEL HIGIÊNICO COM 48 UNIDADES,</b> COM FOLHAS DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE FARDO COM 48 UNIDADES	6000	FARDO	R\$ 90,33	R\$ 541.980,00
22	<b>RODO DE PLÁSTICO</b> COM CABO DE MADEIRA DE 1.15 MT, BORRACHA DUPLA DE 30 CM DE LARGURA.	8000	UNIDADE	R\$ 15,96	R\$ 127.680,00
23	<b>SABÃO EM BARRA GICERINA 500G.</b> NA COR AZUL. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, EB 56/54 DA ABNT, CONTENDO 05 UNIDADES. A EMBALAGEM CONTÉM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, VALIDADE E Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	12000	UNIDADE	R\$ 10,11	R\$ 121.320,00
24	<b>SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM EM CAIXA DE 500G.</b> A EMBALAGEM CONTÉM EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, VALIDADE E Nº DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	16000	UNIDADE	R\$ 9,46	R\$ 151.360,00
25	<b>SABONETE EM BARRA SUAVE</b> COM ASPECTO FÍSICO, SÓLIDO, PARA HIGIENIZAÇÃO, EMBALAGEM DE 90 A 125G	4000	UNIDADE	R\$ 3,11	R\$ 12.440,00
26	<b>SACO DE LIXO 50 LITROS</b> PACOTE CONTENDO 10 UNIDADES.	12000	PACOTE	R\$ 8,68	R\$ 104.160,00
27	<b>SACO DE LIXO DE 100 LITROS</b> PACOTE CONTENDO 05 UNIDADES.	20000	PACOTE	R\$ 12,44	R\$ 248.800,00
28	<b>SACO DE LIXO DE 200 LITROS</b> PACOTE CONTENDO 05 UNIDADES.	20000	PACOTE	R\$ 14,22	R\$ 284.400,00
29	<b>VASSOURA DE PIAÇAVA</b> COM CABO 1.15 CM	10000	UNIDADE	R\$ 13,12	R\$ 131.200,00
30	<b>COPO DESCARTÁVEL 200 ML</b> CX COM 25 PCT	400	CAIXA	R\$ 139,35	R\$ 55.740,00
31	<b>LUVA PARA LIMPEZA DE LATEX</b> TAMANHO Nº 08 E 10	300	UNIDADE	R\$ 5,48	R\$ 1.644,00
32	<b>PÁ PLÁSTICO</b> PARA LIXO COM CABO	300	UNIDADE	R\$ 15,20	R\$ 4.560,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

33	<b>BOTA PVC LUXO GALOCHA IMPERMEÁVEL LIMPEZA CANO CURTO BRANCA COM DIVERSOS TAMANHO (PARES)</b>	200	UNIDADE	R\$ 53,42	R\$ 10.684,00
34	<b>TOUCA REDE DE TELA DE COZINHA COM ABA</b>	200	UNIDADE	R\$ 17,98	R\$ 3.596,00
35	<b>AVENTAL COZINHA IMPERMEÁVEL E FLANELADO ANTI-TÉRMICO USO DOMÉSTICO E PROFISSIONAL</b>	200	UNIDADE	R\$ 26,88	R\$ 5.376,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 3.562.247,60</b>

<b>LOTE 06 - EDUCATIVO (GERAL)</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<b>ALMOFADAS COLORIDAS</b> REVESTIMENTO 100% ALGODÃO, ENCHIMENTO DE FIBRA DE POLIÉSTER E ANITALÉRGICO. 40X40 CM.	20	UNIDADE	R\$ 57,24	R\$ 1.144,80
2	<b>GELEIA SLINE (AMOEBA)</b> CORES DIVERSAS. EMBALAGEM COM 110G.	100	UNIDADE	R\$ 16,92	R\$ 1.692,00
3	<b>BAMBOLE</b> ARO DE PLÁSTICO PVC REFORÇADO COM 60 CM DE DIÂMETRO,	100	UNIDADE	R\$ 15,63	R\$ 1.563,00
4	<b>BARRACAS INFANTIS</b> CONFECCIONADO EM TECIDO POLIÉSTER, PISO EM POLIETILENO E VARAS EM FIBRA DE VIDRO, ACOPLADO NA PARTE DE TRÁS DA BARRACA, UM TÚNEL QUE POSSIBILITA DUAS ENTRADAS/SAÍDAS DIFERENTES ÀS CRIANÇA.MEDIDAS 1,80 CM X 0,80 CM X 0,88 (COMPRIMENTO,LARGURA E ALTURA)	15	UNIDADE	R\$ 459,00	R\$ 6.885,00
5	<b>BICHOS DE PELÚCIAS DIVERSOS</b> TIPOS DE APROXIMADAMENTE 12 CM DE ALTURA. COMPOSIÇÃO / MATERIAL: PELÚCIA SUPER MACIA COM ENCHIMENTO EM FIBRA SINTÉTICA SILICONIZADA, ATÓXICO, ALIALÉRGICO E LAVÁVEL.	20	UNIDADE	R\$ 40,69	R\$ 813,80
6	<b>BONECAS DIVERSOS TIPOS</b> PRODUZIDAS 100% VINIL, BRANCA E NEGRA. 25 CM DE ALTURA. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO LITOGRAFADA	200	UNIDADE	R\$ 60,24	R\$ 12.048,00
7	<b>BONECAS DE PANO</b> , SUPER FOFINHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37 CM DE ALTURA. COM CABELO, OLHOS DE VIDRO. BRANCA E NEGRA.	100	UNIDADE	R\$ 94,93	R\$ 9.493,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

8	<b>BONECO SUPER HEROI, MÚLTIPLOS PONTOS DE ARTICULAÇÃO, VARIOS MODELOS, TAMANHO MINIMO: 38 CM.</b>	100	UNIDADE	R\$ 62,93	R\$ 6.293,00
9	<b>BONECOS DE FANTOCHES, MATERIAL TECIDO 100% ACRÍLICO E ANTIALÉRGICO, CABELOS 100% LÃ ACRÍLICA E ANTIALÉRGICA E CABELOS COSTURADOS NA CABEÇA, ROUPAS TECIDOS 100% ALGODÃO ANTIALÉRGICO, COSTURADO NO CORPO COM ESTAMPA DIFERENTES PARA CADA PERSONAGEM, OLHOS COM SISTEMA DE SEGURANÇA, DOTADOS DE TRAVA INTERNA NA CABEÇA DO FANTOCHE, BOVA ARTICULADA COM A PARTE INTERNA NA VERMELHA, CORPO NA COR MARROM, COM VESTIMENTAS E ACESSÓRIOS CARACTERÍSTICAS DE CADA PERSONAGEM</b>	100	UNIDADE	R\$ 87,07	R\$ 8.707,00
10	<b>CASINHA INFANTIL COM DIVISÓRIAS E MOVEIS. EM POLIPROPILENO ROTOMOLDADO.</b>	2	UNIDADE	R\$ 5.178,24	R\$ 10.356,48
11	<b>CARRINHO DE DIVERSOS TIPOS.</b>	200	UNIDADE	R\$ 28,30	R\$ 5.660,00
12	<b>CONJUNTO DE CADEIRA E MESAS INFANTIL DE PLASTICO</b>	15	UNIDADE	R\$ 600,37	R\$ 9.005,55
13	<b>CONJUNTOS DE BONECOS SOLDADINHOS DE PLÁSTICO (EM MINIATURA)</b>	50	UNIDADE	R\$ 32,23	R\$ 1.611,50
14	<b>CORDA DE VIOLÃO EM AÇO</b>	40	JOGOS	R\$ 26,14	R\$ 1.045,60
15	<b>CORTINA INFANTIL MEDINDO 1,80M X 2,50 CM</b>	5	UNIDADE	R\$ 247,13	R\$ 1.235,65
16	<b>DEDOCHE INFANTIL EM VINIL COM 5 PEÇAS</b>	20	PEÇAS	R\$ 102,48	R\$ 2.049,60
17	<b>DOMINÓ DE OSSO COM 28 PEDRAS, DEVE ACOMPANHAR ESTOJO.</b>	27	UNIDADE	R\$ 76,87	R\$ 2.075,49
18	<b>JOGO AQUA MÁGICA, LOUSA</b>	20	UNIDADE	R\$ 29,24	R\$ 584,80
19	<b>JOGO DA MEMÓRIA ALFABETIZAÇÃO</b>	100	UNIDADE	R\$ 51,08	R\$ 5.108,00
20	<b>JOGO DA VELHA</b>	20	UNIDADE	R\$ 42,14	R\$ 842,80
21	<b>JOGO DAS ARGOLAS EM MADEIRA COM 15 PEÇAS.</b>	20	UNIDADE	R\$ 104,66	R\$ 2.093,20
22	<b>JOGO DE BARALHO UNO</b>	100	UNIDADE	R\$ 20,96	R\$ 2.096,00
23	<b>JOGO DE BASQUETE COLA NA PAREDE MDF</b>	30	UNIDADE	R\$ 200,95	R\$ 6.028,50
24	<b>JOGO DE BOLICHE GRANDE PARA CRIANÇA COM DUAS BOLAS E SEIS PINOS EM PLÁSTICO RESISTENTE COM NUMERAÇÃO BRANCA DE 1 A 6 COM 30 CM DE ALTURA CADA PINO, INDICADO PARA MENINOS E MENINAS.</b>	30	UNIDADE	R\$ 106,26	R\$ 3.187,80
25	<b>JOGO DE BOTÃO COM 10 UNIDADES</b>	80	UNIDADE	R\$ 32,53	R\$ 2.602,40



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

26	JOGO DE DAMAS EM MADEIRA MEDIDA; 32,5CM X 32,5 CM	52	JOGOS	R\$ 53,69	R\$ 2.791,88
27	JOGO DE DOMINÓ COM ANIMAIS 28 PEÇAS EM MDF COM ESTOJO EM MADEIRA.	50	JOGOS	R\$ 47,30	R\$ 2.365,00
28	JOGO TIPO LEGO C/100 PEÇAS	50	JOGOS	R\$ 44,90	R\$ 2.245,00
29	JOGO DE QUEBRA CABEÇA 04 A 06 ANOS	100	UNIDADE	R\$ 60,28	R\$ 6.028,00
30	JOGO DE QUEBRA CABEÇA IDADE 10 A 12 ANOS	100	UNIDADE	R\$ 59,30	R\$ 5.930,00
31	JOGO DE VARETAS COLORIDAS EM PLÁSTICOS COM 32 PEÇAS	50	UNIDADE	R\$ 22,11	R\$ 1.105,50
32	JOGO DE XADREZ COM PEÇAS PLÁSTICAS, TABULEIRO EM FORMATO DE ESTOJO ABRE E FECHA.	50	UNIDADE	R\$ 72,56	R\$ 3.628,00
33	JOGO EDUCATIVO DE EVA COM 10 PEÇAS	100	UNIDADE	R\$ 60,23	R\$ 6.023,00
34	JOGO MONTE E BRINQUE	50	UNIDADE	R\$ 93,61	R\$ 4.680,50
35	JOGOS EDUCATIVOS EM MADEIRA	50	UNIDADE	R\$ 74,22	R\$ 3.711,00
36	KIT COZINHA INFANTIL	30	UNIDADE	R\$ 75,97	R\$ 2.279,10
37	LIVROS DE HISTÓRIA, CONTOS E POESIA	150	UNIDADE	R\$ 40,13	R\$ 6.019,50
38	MESA DE JOGO DE BOTÃO MEDIDAS 60CM X 90CM	5	UNIDADE	R\$ 106,32	R\$ 531,60
39	QUADRO MÁGICO MEDIDA 30CM	100	UNIDADE	R\$ 48,27	R\$ 4.827,00
40	REVISTA DE CALIGRAFIA PARA COLORIR	300	UNIDADE	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
41	TANGRAM CONFECCIONADO EM MDF, ATÔXICO, FORMANDO 10 QUADROS DE 150X150X2,8MM ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO, COM 70 PEÇAS COLORIDAS	3	JOGOS	R\$ 93,75	R\$ 281,25
42	BALANÇO INFANTIL C/02 CADEIRAS. ESTRUTURA DE FERRO E CADEIRAS E PLATAFORMA EM POLIPROPILENO ROTOMOLDADO COLORIDO.	4	UNIDADE	R\$ 2.342,05	R\$ 9.368,20
43	BOLA DE GUDE - SAQUINHO C/ 300 UNIDADES	2	UNIDADE	R\$ 105,52	R\$ 211,04
44	CAMA ELASTICA 3,05M 185KG COLORIDA	4	UNIDADE	R\$ 3.616,33	R\$ 14.465,32
45	CAVALINHO EM POLIPROPILENO ROTOMOLFADO.	20	UNIDADE	R\$ 327,68	R\$ 6.553,60
46	ESCORREGADOR INFANTIL. 95 cm (A) x 61cm (L) x 150 cm ©	6	UNIDADE	R\$ 919,59	R\$ 5.517,54
47	KIT BADMINTON	4	UNIDADE	R\$ 376,36	R\$ 1.505,44
48	LIVROS DE MITOLOGIA GREGA	100	UNIDADE	R\$ 78,95	R\$ 7.895,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

49	MESA DE PING PONG DOBRÁVEL	6	UNIDADE	R\$ 2.765,63	R\$ 16.593,78
50	MESA INFANTIL C/ 4 CADEIRAS. 70 cm (L) x 70 cm ( C ) x 56 cm (A)	5	JOGOS	R\$ 1.729,73	R\$ 8.648,65
51	MESA DE PEBOLIM PROFISSIONAL. VARÕES EMBUTIDOS, BONECOS EM ALUMINIO FUNDIDO,	4	UNIDADE	R\$ 3.609,45	R\$ 14.437,80
52	PISCINA DE BOLINHAS 1,20 X 1,20M. ESTILO CASTELINHO, BASE EM POLIPROPILENO ROTOMOLDADO COLORIDO.	6	UNIDADE	R\$ 2.413,40	R\$ 14.480,40
53	TAPETE ALFANUMÉRICO	8	UNIDADE	R\$ 297,57	R\$ 2.380,56
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 262.296,63</b>

**LOTE 07 - EDUCATIVO AEE II (GERAL)**

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	ÁBACO ABERTO COM 5 HASTES, 50 ARGOLAS PLASTICAS	1	UNIDADE	R\$ 65,88	R\$ 65,88
2	ÁBACO FECHADO EM MADEIRA COM 4 COLUNAS, PEÇAS PLASTICA	1	UNIDADE	R\$ 94,24	R\$ 94,24
3	BFP - BATERIA FATORIAL DE PERSONALIDADE (KIT COMPLETO PARA PSICÓLOGO)	1	KIT	R\$ 688,91	R\$ 688,91
4	BLOCO DE MONTAR EDUCATIVOS (ENCAIXAR) COM 150 PEÇAS	2	UNIDADE	R\$ 128,96	R\$ 257,92
5	BRINQUEDO EDUCATIVO ARAMADO MONTANHA RUSSA ENGRENAGENS, COM PEÇAS EM FORMATO DIFERENTES, EXERCITA A HABILIDADE DE OBSERVAÇÃO DAS CRIANÇAS, ESTIMULA A CODERNAÇÃO MOTORA, PENSAMENTO CRIATIVO E PENSAMENTO LÓGICO	1	UNIDADE	R\$ 172,57	R\$ 172,57
6	COLEÇÃO COMPLETA DE ATENÇÃO CONCENTRADA (PARA PSICÓLOGO)	1	UNIDADE	R\$ 483,17	R\$ 483,17
7	CONJUNTO MESINHA E CADEIRINHAS INFANTIL LIG , COM 4 CADEIRAS DE MATERIAL DE PLÁSTICO, COM FACILIDADE DE MONTAR E DESMONTAR, COLORIDO.	1	UNIDADE	R\$ 1.597,47	R\$ 1.597,47
8	CUBO DADO COM PONTOS REDONDOS EM ESPUMA COLORIDA	2	UNIDADE	R\$ 92,97	R\$ 185,94
9	CUBO MÁGICO PROFISSIONAL SIMPLES CLASSICO	2	UNIDADE	R\$ 40,27	R\$ 80,54
10	DOMINÓ TRADICIONAL EM MADEIRA 28 PEÇAS A PARTIR DE 4 ANOS (INFANTIL)	3	KIT	R\$ 47,29	R\$ 141,87



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

11	EATA - KIT COMPLETO - ESCALA PARA AVALIAÇÃO DE TENDÊNCIA À AGRESSIVIDADE (PARA PSICÓLOGO)	1	UNIDADE	R\$ 327,91	R\$ 327,91
12	ESCORREGADOR MÉDIO 3 DEGRAUS PLÁSTICO INFANTIL MEDINDO ALTURA:95CM, LARGURA: 61CM E COMPRIMENTO 1,50M EM PLÁSTICO ROTOMOLDADO.	1	UNIDADE	R\$ 900,92	R\$ 900,92
13	GANGORRA BALANÇO INFANTIL - PLAYGROUND BRINQUEDO DE PLÁSTICO ROTOMOLDADO	1	UNIDADE	R\$ 326,30	R\$ 326,30
14	JOGO ALFABETO EDUCATIVO COM LETRAS E NÚMEROS	2	UNIDADE	R\$ 92,71	R\$ 185,42
15	JOGO DIDÁTICO MADEIRA MATERIAL DOURADO INFANTIL	2	UNIDADE	R\$ 48,60	R\$ 97,20
16	JOGO DE MESA DE MONTAR - CAIU PERDEU TORRE DE MADEIRA PARA EMPILHAR BLOCOS	2	UNIDADE	R\$ 43,44	R\$ 86,88
17	JOGO EDUCATIVO MEMÓRIA ANIMAIS (INFANTIL)	2	UNIDADE	R\$ 49,41	R\$ 98,82
18	JOGO LOTO DIVERSOS MADEIRA INFANTIL	2	UNIDADE	R\$ 82,12	R\$ 164,24
19	KIT COM 5 CARRINHOS ANIMAIS INFANTIL	2	UNIDADE	R\$ 87,87	R\$ 175,74
20	KIT COMPLETO ESCALA DE BECK (PSICÓLOGO)	1	UNIDADE	R\$ 469,02	R\$ 469,02
21	KIT FANTOCHE DE DEDO (PERSONAGENS ANIMAIS) PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, EM VINIL. KIT COM 5 UNIDADES	1	UNIDADE	R\$ 110,93	R\$ 110,93
22	QUEBRA-CABEÇA MADEIRA MODELOS SORTIDOS	3	UNIDADE	R\$ 60,87	R\$ 182,61
23	TAPETE EVA COM ENCAIXE (TATAME COLORIDO 30MM) 50X50 KIT COM 6 UNIDADES	1	UNIDADE	R\$ 454,60	R\$ 454,60
24	TESTE PSICOLÓGICO - HADS (PARA PSICÓLOGO)	1	UNIDADE	R\$ 245,25	R\$ 245,25
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 7.594,35</b>	

**LOTE 08 - ESPORTIVO (GERAL)**

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	APITO COM ESPERA SIMPLES COLORIDO	200	UNIDADE	R\$ 15,09	R\$ 3.018,00
2	APITO PARA ÁRBITRO NÃO POSSUEM ESFERA. ASSIM EVITANDO A QUEBRA OU CONGELAEMNTO DO SOM;	30	UNIDADE	R\$ 40,96	R\$ 1.228,80



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

	<ul style="list-style-type: none"><li>• APITO 100% EM ABS DE ALTO IMPACTO;</li><li>• DESIGN PATENTEADO, 2 CÂMARAS E SEM PARTES REMOVÍVEIS;</li><li>• POTÊNCIA SONORA: 90DB;</li></ul>				
3	<b>BOLA DE BASQUETE OFICIAL</b> UNISSEX, MATRIZADA, CONFECCIONADA EM MICROFIBRA DE PU, CÂMARA AIRBILITY, COM MIOLO SPLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, REBAIXO NOS FRISOS DE BOLA PARA MELHOR AJUSTAR-SE A MÃO.	35	UNIDADE	R\$ 343,97	R\$ 12.038,95
4	<b>BOLA DE FUTSAL OFICIAL ADULTO</b> , PESO: 410-430G CIRCUNFERÊNCIA: 62,5-63,5CM GOMOS: 11 LAMINADO: PU PRO CONSTRUÇÃO: TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: NEOTEC PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS	107	UNIDADE	R\$ 353,63	R\$ 37.838,41
5	<b>BOLA DE FUTSAL OFICIAL INFANTIL</b> , PESO: 250-280g CIRCUNFERÊNCIA: 49-52cm GOMOS: 8 LAMINADO: PU PRO CONSTRUÇÃO: TERMOTEC CÂMARA: 6D SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO CAMADA INTERNA: NEOTEC PROCESSO EXTRA: DUPLA COLAGEM MIOLO: CÁPSULA SIS	30	UNIDADE	R\$ 311,61	R\$ 9.348,30
6	<b>BOLA DE QUEIMADA</b> , MATERIAL BORRACHA, MIOLO LUBRIFICADO E SUBSTITUÍVEL, MATRIZADA-TEXTURA LISA, PESO 410-440G, DIÂMETRO 190 A 200CM, CIRCUNFERÊNCIA 60 A 62 CM.	102	UNIDADE	R\$ 55,47	R\$ 5.657,94



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

7	<b>BOLA DENTE DE LEITE</b> , MATERIAL EM BORRACHA, COM PESO DE 250-350G, COM PITO DE PLÁSTICO E CIRCUNFERÊNCIA DE 65 A 75 CM A ADERÊNCIA NA PARTE EXTERNA NAS CORES PRETA E BRANCA.	200	UNIDADE	R\$ 6,29	R\$ 1.258,00
8	<b>BOLA PARA FUTEBOL DE AREIA OFICIAL</b> , COSTURA, COM 18 GOMOS, CONFECCIONADO EM PU, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, TAMANHO 61-69 CM, PESO 421-450 GRAMAS.	80	UNIDADE	R\$ 198,28	R\$ 15.862,40
9	<b>BOLA PARA FUTEBOL DE CAMPO</b> , MATERIAL POLIURETANO, PESO CHEIA 410 A 450G, CÂMARA DE BUTIL, MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO E CIRCUNFERÊNCIA 68 A 70 CM.	74	UNIDADE	R\$ 136,61	R\$ 10.109,14
10	<b>BOLA OFICIAL PARA VOLEI UNISSEX</b>	78	UNIDADE	R\$ 200,70	R\$ 15.654,60
11	<b>BOMBA PARA ENCHER BOLA</b> , SAC EM POLICARBONATO, AGULHA EM LIGA DE ZINCO QUE CONTEM TAMPA EM BORRACHA E BICO.	20	UNIDADE	R\$ 50,88	R\$ 1.017,60
12	<b>COLETES 100% POLIÉSTER</b> , LATERAIS COM ELÁSTICO, COM 15 PEÇAS, COLETE ESPORTIVO USADO EM DIVERSAS MODELIDADES, CORES E TAMANHOS DIVERSOS (P, M e G ). (DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DEMANDANTE)	11	JOGOS	R\$ 164,85	R\$ 1.813,35
13	<b>CRONÔMETRO SIMPLES</b>	6	UNIDADE	R\$ 38,10	R\$ 228,60
14	<b>JOGOS DE CARTÃO PARA ÁRBITRO</b> , FABRICADO EM PVC IMPERMEÁVEL, COM LOCAL PARA MARCAÇÃO DE NUMEROS DA CAMISA, TEMPO DE JOGO, MOTIVO DO CARTÃO, TEMPO DE GOL E SUBSTITUIÇÕES. O PAR DEVERÁ APRESENTAR UM CARTÃO AMARELO E OUTRO VERMELHO.	15	JOGOS	R\$ 43,35	R\$ 650,25
15	<b>MEDALHA PERSONALIZADA PARA TORNEIO DE JUDÔ - OURO</b>	84	UNIDADE	R\$ 17,75	R\$ 1.491,00
16	<b>MEDALHA PERSONALIZADA PARA TORNEIO DE JUDÔ - PRATA</b>	84	UNIDADE	R\$ 17,75	R\$ 1.491,00
17	<b>MEDALHA PERSONALIZADA PARA TORNEIO DE JUDÔ - BRONZE</b>	170	UNIDADE	R\$ 17,75	R\$ 3.017,50
18	<b>MEDALHA PERSONALIZADA PARA TORNEIO DE JUDÔ - KIDS</b>	30	UNIDADE	R\$ 17,75	R\$ 532,50
19	<b>MEDALHA DE HONRA AO MERITO (GRANDE)</b>	426	UNIDADE	R\$ 16,40	R\$ 6.986,40
20	<b>PULA CORDA TRADICIONAL DE SISAL</b> , COM APROXIMADAMENTE 6 METROS DE COMPRIMENTO TRANÇADO, 7 MM DE ESPESSURA E COMEGADOR DE MADEIRA.	15	UNIDADE	R\$ 75,21	R\$ 1.128,15
21	<b>RAQUETE DE PING PONG</b>	40	PARES	R\$ 29,52	R\$ 1.180,80



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

22	<b>REDE DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL FIO 4 MALHAS EM POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA. (TRAVE 4 MM)</b>	8	PARES	R\$ 406,01	R\$ 3.248,08
23	<b>REDE DE VOLEI TAMANHO OFICIAL PSS 1 FAIXA LONGA</b>	18	UNIDADE	R\$ 353,08	R\$ 6.355,44
24	<b>REDE PARA TRAVE DE FUTSAL - MALHA 10, TRAVE 4MM</b>	12	PARES	R\$ 455,00	R\$ 5.460,00
25	<b>REDE RETRÁTIL ATÉ 160 CM PARA TÊNIS DE MESA</b>	25	UNIDADE	R\$ 101,67	R\$ 2.541,75
26	<b>TROFÉU GRANDE 130 CM (CAMPEÃO), BASE OCTOGONAL COM 26,50CM DE LARGURA NA COR PRETA, CONTENDO UMA ESTATUETA (FUTEBOL/BASQUETE/VOLEI/JUDÔ E CORRIDA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA) FIXA NA BASE, TAÇA METALIZADA NA COR NA PRETA/DOURADA, PLAQUETA EM LATÃO NA COR PRATA PARTICIPANTE DO EVENTO</b>	17	UNIDADE	R\$ 240,22	R\$ 4.083,74
27	<b>TROFÉU MÉDIO 57 CM (2º COLOCADO) MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL MENTALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA (FUTEBOL/BASQUETE/VOLEI/JUDÔ E CORRIDA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA) FIXA NA BASE</b>	17	UNIDADE	R\$ 229,43	R\$ 3.900,31
28	<b>TROFÉU PEQUENO 36 CM (3º COLOCADO) MATERIAL POLIPROPILENO, ACABAMENTO SUPERFICIAL MENTALIZAÇÃO BRILHANTE, MATERIAL BASE POLIPROPILENO, COR PRATA/DOURADA, ESTATUETA (FUTEBOL/BASQUETE/VOLEI/JUDÔ E CORRIDA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DA SECRETARIA) FIXA NA BASE</b>	17	UNIDADE	R\$ 215,83	R\$ 3.669,11
29	<b>CONE, MATERIAL PVC, ALTURA 4CM, APLICAÇÃO ATIVIDADE FÍSICA, CHAPÉU CHINÊS, DEMARCATÓRIO, CORES VARIADAS.</b>	25	UNIDADE	R\$ 87,16	R\$ 2.179,00
30	<b>TATAME 40MM 50X50 KIT C/4 PEÇAS</b>	13	KIT	R\$ 259,66	R\$ 3.375,58
31	<b>INGRESSOS</b>	10000	UNIDADE	R\$ 0,96	R\$ 9.600,00
32	<b>BANDEIRA PARA ÁRBITRO</b>	4	PARES	R\$ 83,05	R\$ 332,20
33	<b>TROFÉU PARA ARTILHEIRO</b>	5	UNIDADE	R\$ 97,33	R\$ 486,65
34	<b>TROFÉU PARA MELHOR GOLEIRO</b>	5	UNIDADE	R\$ 155,30	R\$ 776,50
35	<b>TROFÉU PARA REVELAÇÃO (CHUTEIRA DE OURO)</b>	2	UNIDADE	R\$ 138,39	R\$ 276,78
36	<b>KIMONO TRANÇADO JUDÔ - M1 - AZUL</b>	10	UNIDADE	R\$ 421,17	R\$ 4.211,70
37	<b>KIMONO TRANÇADO JUDÔ - M3 - AZUL</b>	10	UNIDADE	R\$ 421,17	R\$ 4.211,70



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

38	KIMONO TRANÇADO JUDÔ - A1 - AZUL	10	UNIDADE	R\$ 504,92	R\$ 5.049,20
39	BOLA DE PING PONG	150	UNIDADE	R\$ 14,42	R\$ 2.163,00
40	CONE RÍGIDOP B/L SINALIZAÇÃO	25	UNIDADE	R\$ 41,43	R\$ 1.035,75
41	ELÁSTICO ESPORTIVO GROSSO (RUBBER BRAND)	3	UNIDADE	R\$ 52,27	R\$ 156,81
42	PULA CORDA INDIVIDUAL	70	UNIDADE	R\$ 24,10	R\$ 1.687,00
43	FITA DE MARCAÇÃO PARA QUADRA DE VOLEY	2	KIT	R\$ 190,30	R\$ 380,60
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 196.732,59</b>

**LOTE 09 - COPA COZINHA (GERAL)**

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	ABRIDOR DE LATA AÇO INOX	10	UNID	R\$ 5,71	R\$ 57,10
2	ASSADEIRA DE VIDRO RETANGULAR, 5,3L, LASANHEIRA FUNDA GRANDE	18	UNID	R\$ 66,30	R\$ 1.193,40
3	ASSADEIRA; 33x22x5,5cm em alumínio polido	6	UNID	R\$ 37,84	R\$ 227,04
4	BACIA DE ALUMINIO 15L	4	UNID	R\$ 90,75	R\$ 363,00
5	BACIA PLASTICA REFORÇADA 30L	58	UNID	R\$ 40,65	R\$ 2.357,70
6	BACIA PLASTICA REFORÇADA 80L	35	UNID	R\$ 62,99	R\$ 2.204,65
7	BALDE DE PLASTICO C/ALÇA MEDIA 15L	73	UNID	R\$ 21,81	R\$ 1.592,13
8	BALDE DE PLASTICO C/TAMPA 100L	21	UNID	R\$ 125,58	R\$ 2.637,18
9	BALDE DE PLASTICO C/TAMPA 30L	20	UNID	R\$ 34,29	R\$ 685,80
10	BALDE DE PLASTICO C/TAMPA 61L	45	UNID	R\$ 51,32	R\$ 2.309,40
11	BANDEJA RETANGULAR INOX 53X34 CM	33	UNID	R\$ 220,78	R\$ 7.285,74
12	CAÇAROLA BAIXA DE ALUMINIO 12 LT	10	UNID	R\$ 151,76	R\$ 1.517,60
13	CAÇAROLA BAIXA DE ALUMINIO 17 LT	10	UNID	R\$ 168,60	R\$ 1.686,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

14	CAIXA ORGANIZADORA COM TRAVA 20 LITROS; Característica geral :Caixa organizadora com tampa e “travas” laterais, incolor, fabricada em polipropileno (pp) Dimensões e tolerância:• Capacidade: 20 L • Comprimento: 56 cm • Altura: 18 cm • Largura: 40 cm, Normas técnicas de referência: O produto deve atender as normas técnicas de referência relativas a fabricação de utensílios de plástico em vigência na data do edital. Garantia: 12 meses - Defeito de Fabricação Itens incluso, a contar da data da expedição da nota fiscal.	15	UNID	R\$ 40,98	R\$ 614,70
15	CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO 30L	6	UNID	R\$ 57,25	R\$ 343,50
16	CAIXA TERMICA 32L C/ ALÇA	2	UNID	R\$ 116,97	R\$ 233,94
17	CAIXA TERMICA 50L C/ ALÇA	2	UNID	R\$ 264,55	R\$ 529,10
18	CALDEIRÃO DE ALUMINIO 32 LT	5	UNID	R\$ 209,38	R\$ 1.046,90
19	CALDEIRÃO DE ALUMINIO Nº 38 BAIXO	4	UNID	R\$ 222,93	R\$ 891,72
20	COADOR DE PANO P/ CAFÉ	32	UNID	R\$ 17,80	R\$ 569,60
21	COLHER DE MESA INOX	331	UNID	R\$ 13,11	R\$ 4.339,41
22	COLHER DE PLASTICO P/COZINHA (GRANDE)	15	UNID	R\$ 18,96	R\$ 284,40
23	COLHER INOX P/COZINHA (GRANDE)	15	UNID	R\$ 26,46	R\$ 396,90
24	CONCHA INOX (GRANDE)	22	UNID	R\$ 24,21	R\$ 532,62
25	CONCHA PLASTICA (GRANDE)	10	UNID	R\$ 19,33	R\$ 193,30
26	CONJUNTO DE MATIMENTOS PLASTICOS C/ 05 PEÇAS: 1 POTE 300 ML; 1 POTE 720 ML; 1 POTE 1,8 L; 1pote 3,2 ML 1 pote 4,5 ML; peso aproximado: 475G	42	JG	R\$ 64,18	R\$ 2.695,56
27	COPO MEDIDOR EM ALUMINIO C/ ALÇA 1L	7	UNID	R\$ 138,19	R\$ 967,33
28	CORDA PARA VARAL PACOTE C/10M	30	UNID	R\$ 7,40	R\$ 222,00
29	CUBA DE ISOPOR 120 L	8	UNID	R\$ 146,31	R\$ 1.170,48
30	CUBA DE ISOPOR 12L	12	UNID	R\$ 40,69	R\$ 488,28
31	CUBA DE ISOPOR 60 L	10	UNID	R\$ 116,90	R\$ 1.169,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

32	DESENTUPIDOR DE PIA 18 X 10,5 CM PLÁSTICO SANFONADO	10	UNID	R\$ 9,29	R\$ 92,90
33	DISPENSER DE COPOS DESCARTÁVEIS 180 A 200ML	23	UNID	R\$ 65,62	R\$ 1.509,26
34	ESCORREDOR DE ARROZ E MASSA INOX 11L	16	UNID	R\$ 84,03	R\$ 1.344,48
35	ESCORREDOR DE ARROZ E MASSA INOX 5L	10	UNID	R\$ 67,13	R\$ 671,30
36	ESCORREDOR DE LOUÇA INOX (GRANDE) Com capacidade para 24 pratos, Itens da caixa: 1 Escorredor em aço inox1 Porta talher em plástico, Dimensões:Altura 31cm   Largura 29cm   Comprimento 51cm	41	UNID	R\$ 123,72	R\$ 5.072,52
37	ESPATULA CONFEITARIA INOX P/BOLO (GRANDE) TAMANHO 37CM	10	UNID	R\$ 44,70	R\$ 447,00
38	ESPRESSOR DE LARANJA Premium, 30W, 110V, 1,25L Automático	10	UNID	R\$ 105,82	R\$ 1.058,20
39	FACA C/ CABO BRANCO 6'	10	UNID	R\$ 55,36	R\$ 553,60
40	FACA C/ CABO BRANCO 8', Comprimento: 33 cm (Lâmina 20,3 cm; Cabo 12,7 cm); Largura: 2 cm; Altura: 5 cm; Peso: 137 g	141	UNID	R\$ 57,32	R\$ 8.082,12
41	FACA DE MESA INOX	331	UNID	R\$ 4,81	R\$ 1.592,11
42	FACA DE SERRA INOX P/CORTAR PÃO (GRANDE)	25	UNID	R\$ 26,67	R\$ 666,75
43	FACÃO REFORÇADO 14' com lâmina em aço carbono e cabo de polipropileno. Altura: 2,20cm; Largura: 04,30cm; Comprimento: 48,00cm; Peso: 297g	10	UNID	R\$ 41,22	R\$ 412,20
44	FACÃO REFORÇADO 28', Lâmina com maior durabilidade do fio devido ao tratamento térmico. A lâmina recebe um acabamento lixado com um revestimento em verniz, que lhe confere uma maior resistência. Cabo de polipropileno com mais resistência e durabilidade. Peso Líquido 0,5760 kg.; Peso Bruto 0,5850 kg.; Metragem 0,001527 m <sup>3</sup> .; Dimensões Embalagem (Compr. X Larg. X Alt.) 860x 74x 24 mm. Dimensões Produto (Compr. X Larg. X Alt.) 850x 70x 24 mm.; Espessura 2,0 mm.	10	UNID	R\$ 96,66	R\$ 966,60
45	FERVEDOR AÇO INOX 2L	14	UNID	R\$ 196,35	R\$ 2.748,90
46	FORMA P/ BOLO DE ALUMINIO Nº 22	6	UNID	R\$ 25,34	R\$ 152,04
47	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 24 CM C/ TAMPA	52	UNID	R\$ 130,74	R\$ 6.798,48
48	GARFO DE MESA INOX	331	UNID	R\$ 5,07	R\$ 1.678,17
49	GARRAFA TERMICA DE 5L C/ TORNEIRA	8	UNID	R\$ 99,30	R\$ 794,40
50	GARRAFA TERMICA P/AGUA DE 10L C/ TORNEIRA	16	UNID	R\$ 139,36	R\$ 2.229,76



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

51	GARRAFA TERMICA P/CAFÉ 1L	27	UNID	R\$ 60,99	R\$ 1.646,73
52	GARRAFA TERMICA P/CAFÉ 2L	120	UNID	R\$ 140,10	R\$ 16.812,00
53	JARRA DE PLASTICO RESISTENTE C/ TAMPA DE 2L, ideal para servir refrescos, sucos, água ou chás gelados	28	UNID	R\$ 25,60	R\$ 716,80
54	JARRA DE VIDRO DE 2LT	10	UNID	R\$ 54,00	R\$ 540,00
55	JOGO DE COPOS C/06 UND DE VIDRO 200ML	73	UNID	R\$ 61,02	R\$ 4.454,46
56	JOGO DE TAPETE P/BANHEIRO; 3 peças; Tapete Pia 40cm x 60cm. Tapete Vaso 40cm x 44cm. Tampo Vaso 40cm x 45cm	40	JG	R\$ 89,00	R\$ 3.560,00
57	JOGO DE XICARAS DE VIDRO 100ML; 12 peças (6 xícaras + 6 pires); -Dimensões aproximadas xícara (1unid): Altura:5,5cm / Diâmetro da boca 5,7cm / Diâmetro do fundo 3,3cm / Espessura 3mm -Peso xícara (1unid): 90g -Dimensões aproximadas Pires (1unid): Altura: 1,4cm / Diâmetro da base 10,1cm / Diâmetro do fundo 4cm / Espessura 3mm -Peso Pires (1unid): 73g	33	JG	R\$ 62,52	R\$ 2.063,16
58	JOGO DE XICARAS DE VIDRO 240ML	25	JG	R\$ 108,87	R\$ 2.721,75
59	KIT PORTA CONDIMENTOS 90ML CADA, C/5 PEÇAS DE VIDRO C/ SUPORTE	10	UNID	R\$ 64,43	R\$ 644,30
60	KIT UTENSILIOS PARA MEXER E SERVIR ALIMENTOS 4PEÇAS (COLHER, ESPUMADEIRA, GARFO, PEGADOR DE MASSA)	10	UNID	R\$ 49,96	R\$ 499,60
61	LIQUIDIFICADOR CAPACIDADE 3L , Potência é de 1200 W. Possui base antiderrapante. Lâmina resistente de aço inoxidável. Tampa dosadora incorporada. Funciona com 12 velocidades. Possui proteção contra sobrecarga elétrica e trava de segurança. Inclui manual e filtro. Picador de gelo.	2	UNID	R\$ 201,69	R\$ 403,38
62	LIXEIRA COM PEDAL 15L, MATERIAL Polietileno de Alta Densidade	12	UNID	R\$ 60,18	R\$ 722,16
63	LIXEIRA PLASTICA 100 LT COM TAMPA	15	UNID	R\$ 94,80	R\$ 1.422,00
64	LIXEIRA PLASTICA TELADA 10LT	60	UNID	R\$ 12,06	R\$ 723,60
65	LUVA PARA LIMPEZA: Característica geral:Luvas fabricadas em látex natural; cor amarela; forradas internamente com flocos de algodão e acabamento antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, formato anatômico;Produto	50	UNID	R\$ 17,98	R\$ 899,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

	com C.A. (Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho) em vigor na data do edital. Garantia: Três meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.				
66	LUVA TÉRMICA CONFECCIONADA EM ARAMIDA	20	UNID	R\$ 158,53	R\$ 3.170,60
67	ORGANIZADOR DE PIA EM PLASTICO (SABÃO, DETERGENTE E ESPONJA)	10	UNID	R\$ 9,99	R\$ 99,90
68	PÁ COLETORA DE LIXO; Característica geral: Pá Coletora de lixo, base coletora em material de polietileno e cabo de madeira. Dimensões e tolerâncias: Base coletora: • Largura: 24cm ; • Comprimento: 17cm ; • Cabo: 60cm, Normas técnicas de referência: A fabricação dos produtos deve atender às especificações técnicas e normas relativas a fabricação de utensílios plásticos, em vigor na data do edital. Garantia: Três meses de garantia contra vícios ou defeitos de fabricação, a contar da data da expedição da nota fiscal.	10	UNID	R\$ 14,96	R\$ 149,60
69	PALITEIRO DE PLASTICO	4	UNID	R\$ 5,02	R\$ 20,08
70	PANELA CAÇAROLA ANTIADERENTE, Avulsa Com Tampa De Alumínio 18cm 1,9 Litros	18	UNID	R\$ 66,66	R\$ 1.199,88
71	PANELA CALDEIRÃO DE AÇO Nº24 DE 10L	16	UNID	R\$ 92,96	R\$ 1.487,36
72	PANELA DE PRESSÃO 10L	19	UNID	R\$ 206,73	R\$ 3.927,87
73	PANELA DE PRESSÃO 4,5L	18	UNID	R\$ 130,80	R\$ 2.354,40
74	PANO DE PRATO 45 x 85	90	UNID	R\$ 5,48	R\$ 493,20
75	PEDRA AFIADOR DE FACA DUPLA FACE	10	UNID	R\$ 41,17	R\$ 411,70
76	PEDRA DE AFIAR FACA DUPLA FACE 8"	5	UNID	R\$ 12,95	R\$ 64,75
77	PRATO FUNDO DE VIDRO	356	UNID	R\$ 8,68	R\$ 3.090,08
78	PRATO RASO DE PORCELANA 26CM	96	UNID	R\$ 19,88	R\$ 1.908,48
79	RECIPIENTE DE ÁGUA DE PLASTICO 1,8L	36	UNID	R\$ 14,13	R\$ 508,68
80	RODO DE PIA 13CM	10	UNID	R\$ 9,18	R\$ 91,80
81	SUPORTE PARA GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL 20L	10	UNID	R\$ 31,89	R\$ 318,90
82	TABUA P/CORTAR ALIMENTOS (GRANDE) Dimensões do produto 40,5L x 26,2W x 0,6Th centímetros, Material Plástico; Forma Retangular	24	UNID	R\$ 68,55	R\$ 1.645,20



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

83	TAÇA DE VIDRO VINHO, AGUA 300ML	206	UNID	R\$ 13,04	R\$ 2.686,24
84	TAPETE DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE (Design Tipo Moeda) EM 1M X 1M (METRO); Espessura: 3,5mm.	50	METRO	R\$ 67,76	R\$ 3.388,00
85	TAPETE DE TECIDO ANTIDERRAPANTE; TAMANHO: 40x60c; Material: Algodão	50	UNID	R\$ 58,69	R\$ 2.934,50
86	TIGELA DE PLASTICO (PEQUENA); 410 ml	126	UNID	R\$ 6,69	R\$ 842,94
87	TIGELA DE VIDRO (GRANDE); 4 Litros	20	UNID	R\$ 62,27	R\$ 1.245,40
88	TOALHA DE PLASTICO P/MESA 1,20 X 2,50	60	UNID	R\$ 67,53	R\$ 4.051,80
89	TOALHA DE TECIDO P/ MESA; Material Poliéster; Dimensões do produto 2,1L x 1,4W Metros; Forma Retangular	45	UNID	R\$ 70,83	R\$ 3.187,35
90	TOALHA DE TECIDO P/ ROSTO; Material: 100% Algodão , Comprimento: 80 Cm	50	UNID	R\$ 17,18	R\$ 859,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 155.642,92</b>	

**LOTE 10 - ARMARINHO, ENXOVAL DE BEBÊ E HIGIENE**

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL	UNIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO MÉDIA TOTAL
1	ACETONA 100 ML	200	UNIDADE	R\$ 3,70	R\$ 740,00
2	AGULHA DE BORDADO (TAMANHOS DIVERSOS)	6	CAIXA	R\$ 12,15	R\$ 72,90
3	AGULHA DE CROCHÊ (TAMANHOS DIVERSOS)	420	UNIDADE	R\$ 5,85	R\$ 2.457,00
4	AGULHA DE MÃO Nº 08 E 06	50	PACOTE	R\$ 9,88	R\$ 494,00
5	AGULHA PARA TECER BARBANTE	100	UNIDADE	R\$ 8,12	R\$ 812,00
6	AGULHA PARA MÁQUINA DE COSTURA SINGER (TAMANHO DIVERSOS)	20	UNIDADE	R\$ 2,31	R\$ 46,20
7	ALFINETE PARA BROCHE, CAIXA COM 100 UNIDADES	300	CAIXA	R\$ 11,01	R\$ 3.303,00
8	ALFINETE COSTURA KIT C/12 CABEÇA COLORIDA	20	KITS	R\$ 27,93	R\$ 558,60
9	ALGODÃO HODRÓFILO 25 G	120	PACOTE	R\$ 3,15	R\$ 378,00
10	ALGODÃO BOLA C/95G OU 50G	300	PACOTE	R\$ 7,84	R\$ 2.352,00
11	ALICATE P/UNHA CABO REVERTIDO INOX	100	UNIDADE	R\$ 30,71	R\$ 3.071,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

12	ARGOLA DE MADEIRA KIT C/50 UNID	80	UNIDADE	R\$ 37,49	R\$ 2.999,20
13	ARGOLA PARA PORTA TOALHA (CORES DIVERSAS)	100	UNIDADE	R\$ 14,60	R\$ 1.460,00
14	BACIA PLÁSTICA P/PÉS	80	UNIDADE	R\$ 18,09	R\$ 1.447,20
15	BANHEIRA PARA BEBÊ	500	UNIDADE	R\$ 56,52	R\$ 28.260,00
16	BARBANTE BARROCO 200G DIVERSAS CORES	150	UNIDADE	R\$ 26,42	R\$ 3.963,00
17	BASE P/UNHA	200	UNIDADE	R\$ 5,04	R\$ 1.008,00
18	BISNAGA XADREZ AMARELO,VERDE E AZUL	300	UNIDADE	R\$ 12,56	R\$ 3.768,00
19	BOLA DE MASSAGEM PARA MÃO	50	UNIDADE	R\$ 14,54	R\$ 727,00
20	BOBINA BAIXA DE METAL PARA MÁQUINA DE COSTURA DOMÉSTICA KIT C/15 UNIDADES	01	CAIXA	R\$ 38,42	R\$ 38,42
21	BOTÕES P, M, G, TAMANHOS VARIADOS	70500	UNIDADE	R\$ 0,34	R\$ 23.970,00
22	CABEÇA DE BONECA MÉDIA E PEQUENA	100	UNIDADE	R\$ 10,89	R\$ 1.089,00
23	CALÇA DE ALGODÃO MIJÃO C/3 UNID	500	UNIDADE	R\$ 18,68	R\$ 9.340,00
24	CALÇA ENXUTA P	500	UNIDADE	R\$ 14,45	R\$ 7.225,00
25	CAMISETINHA PARA BEBÊ C/3 UNID	500	UNIDADE	R\$ 31,99	R\$ 15.995,00
26	CHAPÉU DE PALHA P, M	120	UNIDADE	R\$ 31,82	R\$ 3.818,40
27	CHAPINHA DE CABELO Emissão de Íons 200 °C	12	UNIDADE	R\$ 192,26	R\$ 2.307,12
28	COLA P/TECIDO	50	UNIDADE	R\$ 9,92	R\$ 496,00
29	COLÔNIA INFANTIL 150ML	800	UNIDADE	R\$ 15,97	R\$ 12.776,00
30	CONDICIONADOR INFANTIL 260ML	300	UNIDADE	R\$ 18,56	R\$ 5.568,00
31	CONDICIONADOR 1 LITRO, CABELO ASPERO E REBELDE, USO ADULTO, ERVAS OU FRUTAS, ALCOOL CETOESTEARILICO	60	UNIDADE	R\$ 98,04	R\$ 5.882,40
32	COTONETE HASTER FLEXIVEL C/150UNID	300	CAIXA	R\$ 7,51	R\$ 2.253,00
33	CORTINA BLACKOUT CORTA LUZ 70% TECIDO 2,70 X 2,20	40	UNIDADE	R\$ 122,95	R\$ 4.918,00
34	CREME DENTAL INFANTIL 50G	500	UNIDADE	R\$ 7,06	R\$ 3.530,00
35	CREME DE HIDRATAÇÃO PARA CABELO POTE DE 1KG	70	UNIDADE	R\$ 26,49	R\$ 1.854,30



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

36	CREME PARA ASSADURA 60G	100	UNIDADE	R\$ 29,99	R\$ 2.999,00
37	CRUZETAS	50	UNIDADE	R\$ 1,85	R\$ 92,50
38	CUMBUCA P/MÃO (MANICURE)	100	UNIDADE	R\$ 14,63	R\$ 1.463,00
39	ELÁSTICO DE 1CM DE LARGURA ROLO C/ 100M	20	PEÇA	R\$ 39,05	R\$ 781,00
40	ELÁSTICO DE 30MM DE LARGURA ROLO C/ 25M	20	PEÇA	R\$ 26,75	R\$ 535,00
41	ESCOVA DE CABELO TÉRMICA (Cerdas De Javali Mista Madeira)	60	UNIDADE	R\$ 36,35	R\$ 2.181,00
42	ESCOVA DENTAL INFANTIL	2000	UNIDADE	R\$ 8,14	R\$ 16.280,00
43	ESCOVINHA P/UNHA COM CABO EM ACRÍLICO	60	UNIDADE	R\$ 2,38	R\$ 142,80
44	ESMALTE CORES DIVERSAS	300	UNIDADE	R\$ 5,68	R\$ 1.704,00
45	ESPÁTULA P/UNHA EM INOX	60	UNIDADE	R\$ 12,62	R\$ 757,20
46	ESPELHO, MATERIAL VIDRO COM REVESTIMENTO METÁLICO, FORMATO RETANGULAR, MOLDURA EM ALUMÍNIO, ESPESSURA 2 MM, COMPRIMENTO DE 60 CM	05	UNIDADE	R\$ 308,57	R\$ 1.542,85
47	FELTRO 1MT	100	METRO	R\$ 17,84	R\$ 1.784,00
48	FILÓ TECIDO 1MT	100	METRO	R\$ 19,97	R\$ 1.997,00
49	FITA DE CETIM PEQUENO E MÉDIO CORES DIVERSAS 10MT	120	PEÇA	R\$ 6,75	R\$ 810,00
50	FITA DE GALÃO DE PRATA E DOURADO ROLO C/20 MT	04	PEÇA	R\$ 34,28	R\$ 137,12
51	FITA DECORATIVA CORES DIVERSAS	200	ROLO	R\$ 6,17	R\$ 1.234,00
52	FITA MÉTRICA 1,50M	60	UNIDADE	R\$ 6,33	R\$ 379,80
53	FITILHO CORES DIVERSAS	120	ROLO	R\$ 2,90	R\$ 348,00
54	FLORES ARTIFICIAIS (ROSA, GIRASSOL E OUTROS)	100	UNIDADE	R\$ 27,30	R\$ 2.730,00
55	FRALDA EM TECIDO DE ALGODÃO C/6 UNID	500	UNIDADE	R\$ 40,60	R\$ 20.300,00
56	FRALDA DESCARTAVEL G E GG PCT C/60 UNIDADES	400	PACOTE	R\$ 94,32	R\$ 37.728,00
57	KIT P/MANICURE	200	UNIDADE	R\$ 19,44	R\$ 3.888,00
58	LÃ CORES DIVERSAS	600	UNIDADE	R\$ 12,90	R\$ 7.740,00
59	LANTEJOUOLA DOURADA EM PEÇA PCT C/100 UNID	10	PACOTE	R\$ 6,18	R\$ 61,80



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

60	LINHA COLORIDA CROCHÊ	130	UNIDADE	R\$ 38,05	R\$ 4.946,50
61	LINHA DE COSTURA CORES DIVERSAS CX C/ 10 UNID	90	CAIXA	R\$ 17,23	R\$ 1.550,70
62	LINHA DE CRÔCHE DIVERSAS (SEDA E ALGODÃO)	300	UNIDADE	R\$ 35,91	R\$ 10.773,00
63	LINHA DE NYLON Nº 0,25	36	TUBO	R\$ 18,25	R\$ 657,00
64	LINHA DE NYLON Nº 30	36	TUBO	R\$ 21,65	R\$ 779,40
65	LINHA DE PONTO CRUZ	36	CAIXA	R\$ 25,36	R\$ 912,96
66	LINHA DE SEDA (NOVELO)	30	UNIDADE	R\$ 25,84	R\$ 775,20
67	LINHA P/BORDADO CORES DIVERSAS	300	UNIDADE	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
68	LIXA P/PÉS CABO EM MADEIRA	60	UNIDADE	R\$ 18,41	R\$ 1.104,60
69	LIXA P/UNHA TAMANHO G PCT 50 UNID	60	PACOTE	R\$ 19,72	R\$ 1.183,20
70	MANTA PARA BEBÊ	500	UNIDADE	R\$ 39,10	R\$ 19.550,00
71	MEIA CALÇA BRANCA	60	UNIDADE	R\$ 40,21	R\$ 2.412,60
72	MEIAS PARA BEBÊ (3 PARES)	500	JOGO	R\$ 15,98	R\$ 7.990,00
73	MIÇANGA PÉROLA,ARROZ,OCTOGONO,FOLHA,FLOR E OUTROS PACOTE DE 500G	20	PACOTE	R\$ 74,13	R\$ 1.482,60
74	MIÇANGÃO PACOTE 1KG	06	QUILOGRAMA	R\$ 89,90	R\$ 539,40
75	MIÇANGAS EM CORES E TAMANHOS VARIADOS PACOTE 1KG	06	QUILOGRAMA	R\$ 88,77	R\$ 532,62
76	MIÇANGUINHA PACOTE 500G	12	QUILOGRAMA	R\$ 49,56	R\$ 594,72
77	ÓLEO DE BANANA 100ML	80	UNIDADE	R\$ 9,18	R\$ 734,40
78	ÓLEO SECANTE P/UNHA 8ML	80	UNIDADE	R\$ 7,69	R\$ 615,20
79	OLHOS P/BONECA PACOTE COM 100 UNIDADES TAMANHO MÉDIO	06	PACOTE	R\$ 37,23	R\$ 223,38
80	OLHOS PARA URSO GRANDE, PEQUENO E MÉDIO PACOTE COM 100 UNIDADES	18	PACOTE	R\$ 37,23	R\$ 670,14
81	PANO DE SERRAPILHEIRA	02	PACOTE	R\$ 43,57	R\$ 87,14
82	PAPEL P/MOLDE	06	PEÇA	R\$ 1,83	R\$ 10,98
83	PAU DE LARANJEIRA G	80	PACOTE	R\$ 12,12	R\$ 969,60
84	PENEIRA DIVERSOS TAMANHOS	50	UNIDADE	R\$ 11,64	R\$ 582,00
85	PENTE EM PLÁSTICO MÉDIO	60	UNIDADE	R\$ 8,13	R\$ 487,80



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

86	PENTE INFANTIL 15CM	200	UNIDADE	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
87	PINCEL P/PINTURA EM TELA	400	UNIDADE	R\$ 6,38	R\$ 2.552,00
88	PREGADOR DE CABELO	100	UNIDADE	R\$ 1,65	R\$ 165,00
89	PROTETOR DE ORELHA	80	PAR	R\$ 4,91	R\$ 392,80
90	RENDA (VERDE,AMARELO,BRANCO,SALMÃO E VERMELHO)	60	PEÇA	R\$ 41,77	R\$ 2.506,20
91	RENDA FRUFRO ROLO DE 10M	60	PEÇA	R\$ 12,33	R\$ 739,80
92	SABONETE INFANTIL 80G	1000	UNIDADE	R\$ 4,91	R\$ 4.910,00
93	SABONETEIRA INFANTIL	500	UNIDADE	R\$ 8,71	R\$ 4.355,00
94	BOLSA P/BÊBE COM ALÇA GRANDE	500	UNIDADE	R\$ 103,89	R\$ 51.945,00
95	SANDÁLIAS C/ALÇA TIPO HAVAIANAS	100	UNIDADE	R\$ 40,98	R\$ 4.098,00
96	SAPATILHA TIPO BAILARINA	100	UNIDADE	R\$ 109,90	R\$ 10.990,00
97	SAPATINHO DE LÃ PARA BEBÊ	500	UNIDADE	R\$ 4,52	R\$ 2.260,00
98	SECADOR DE CABELO 2000W	15	UNIDADE	R\$ 182,32	R\$ 2.734,80
99	SHAMPOO DE USO PROFISSIONAL 1 LITRO	120	LITRO	R\$ 91,41	R\$ 10.969,20
100	SHAMPOO INFANTIL 210ML	200	UNIDADE	R\$ 12,45	R\$ 2.490,00
101	SHAMPOO MATA PIOLHO 100ML	50	UNIDADE	R\$ 12,25	R\$ 612,50
102	SECANTE P/ UNHAS 8ML	80	UNIDADE	R\$ 5,15	R\$ 412,00
103	SEPARADOR DE DEDO EMBORRACHADO PARA MANICURE	80	UNIDADE	R\$ 7,49	R\$ 599,20
104	TALCO INFANTIL 200G	800	UNIDADE	R\$ 21,16	R\$ 16.928,00
105	TECIDO BRIM (BRANCO E AZUL)	02	METRO	R\$ 33,58	R\$ 67,16
106	TECIDO DE ALGODÃO BRANCO	03	PEÇA	R\$ 24,01	R\$ 72,03
107	TECIDO DE ALGODÃO PRETO	03	PEÇA	R\$ 23,77	R\$ 71,31
108	TECIDO DE ALGODÃO QUADRICULADO	06	PEÇA	R\$ 28,17	R\$ 169,02
109	TECIDO DE ALGODÃO VERDE	04	PEÇA	R\$ 25,29	R\$ 101,16
110	TECIDO DE ALGODÃO VERMELHO	04	PEÇA	R\$ 23,91	R\$ 95,64



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

111	TECIDO DE CETIM CORES DIVERSAS	06	METRO	R\$ 15,60	R\$ 93,60
112	TECIDO DE ELANQUINHA BRANCO E ROSA	06	METRO	R\$ 79,90	R\$ 479,40
113	TECIDO JEANS	04	METRO	R\$ 39,28	R\$ 157,12
114	TECIDO PARA BORDADO	05	METRO	R\$ 38,67	R\$ 193,35
115	TECIDO QUADRICULADO P/TAPEÇARIA	05	METRO	R\$ 50,53	R\$ 252,65
116	TECIDO TRICOLINE BRANCO C/ 1,50M	06	METRO	R\$ 49,94	R\$ 299,64
117	TECIDO TRICOLINE PRETO C/ 1,50M	06	METRO	R\$ 49,50	R\$ 297,00
118	TECIDO CHITA C/ ESTAMPA GRANDE	07	METRO	R\$ 24,13	R\$ 168,91
119	TECIDO CHITA C/ESTAMPA PEQUENA	06	METRO	R\$ 24,13	R\$ 144,78
120	TELA DE PINTURA	300	UNIDADE	R\$ 10,90	R\$ 3.270,00
121	TESOURA DE PONTA FINA GRANDE	50	UNIDADE	R\$ 17,69	R\$ 884,50
122	TESOURA P/COSTURA GRANDE	50	UNIDADE	R\$ 57,60	R\$ 2.880,00
123	TESOURA P/ COSTURA 10" REFORÇADA	50	UNIDADE	R\$ 58,12	R\$ 2.906,00
124	TESOURA P/PICOTAR GRANDE	50	UNIDADE	R\$ 44,91	R\$ 2.245,50
125	TESOURINHA P/UNHA INOX	80	UNIDADE	R\$ 25,89	R\$ 2.071,20
126	TINTA PARA TECIDO C/ GLITTER CORES DIVERSAS, COM 37 ML, KIT COM 12 UNIDADES	100	KIT	R\$ 59,39	R\$ 5.939,00
127	TINTA PARA TECIDO CORES DIVERSAS, COM 37 ML, KIT COM 12 UNIDADES	300	KIT	R\$ 53,14	R\$ 15.942,00
128	TINTA SPRAY CORES VARIADAS 350ML	100	UNIDADE	R\$ 29,66	R\$ 2.966,00
129	TNT CORES DIVERSAS (VERMELHO,VERDE,AMARELO.AZUL,BRANCO,LILÁS,ROSA) 1MT	50	METRO	R\$ 9,32	R\$ 466,00
130	TOALHA DE BANHO	200	UNIDADE	R\$ 43,98	R\$ 8.796,00
131	TOALHA DE ROSTO	200	UNIDADE	R\$ 18,93	R\$ 3.786,00
132	TOALHA FELPUDA PARA MÃO	80	UNIDADE	R\$ 15,23	R\$ 1.218,40
133	TOALHA PARA BEBÊ	500	UNIDADE	R\$ 40,50	R\$ 20.250,00
134	TOUCA PARA BEBÊ	500	UNIDADE	R\$ 12,33	R\$ 6.165,00
135	VASO REDONDO PLÁSTICO PARA PLANTAS 5L	100	UNIDADE	R\$ 35,90	R\$ 3.590,00
136	VIÉS (VERDE,AMARELO,BRANCO,SALMÃO E VERMELHO)	50	PEÇA	R\$ 22,79	R\$ 1.139,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

137	ZIPER 10 CM CORES DIVERSAS	100	UNIDADE	R\$ 2,23	R\$ 223,00
138	ZIPER 40 CM (CORES DO FIO)	100	UNIDADE	R\$ 2,92	R\$ 292,00
139	ZIPER 50 CM PRETO	200	UNIDADE	R\$ 3,37	R\$ 674,00
140	ZIPER EM METRO	50	METRO	R\$ 3,98	R\$ 199,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 539.424,32</b>	
<b>TOTAL GERAL</b>				<b>R\$ 7.285.563,71</b>	



ESTADO DO PARÁ  
PODER EXECUTIVO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ  
C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05

PLANILHA DOS PÓLOS - ESCOLAS MUNICIPAIS (ZONA URBANA E RURAL 2023).

Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
02	15561224	LEOPOLDINA GUERREIRO	Trav. 27 DE DEZEMBRO – SEDE
02	15023656	PROFª RAIMUNDA BARAÚNA	Trav.GENERALÍSSIMO.DEODORO - SEDE
03	15223604	NADIR LOBATO DE ATAIDE	Trav.SANCHES DE OLIVEIRA - SEDE
04	15024202	CENTRO INFANTIL THEOPOMPO NERY-CEI	Rua FIRMINO COELHO - SEDE
05	15557251	FREI FAUSTINO LEGARDA	CAPIM MARINHO - SEDE
<b>REGIONAL ENTORNO</b> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
01	15022609	JARBAS CAVALCANTE	VILA TIMBRAZ – ZONA RURAL
<b>REGIONAL CAJARY</b> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15023702	ROMÃO HAGE	RIO CAJARY– ZONA RURAL
<b>REGIONAL MARAJÓ</b> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15023052	SÃO JOÃO NOVO	COSTA DO MARAJÓ– ZONA RURAL
<b>REGIONAL SANTANA</b> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15023672	PASTOR MANOEL MARIA CARDOSO	RIO PANACALHAU– ZONA RURAL
<b>REGIONAL PROGRESSO</b> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15546616	NOVO PROGRESSO	VILA PROGRESSO– ZONA RURAL



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

<b><u>REGIONAL ARARAMÃ</u></b>			
<b>ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO</b>			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15023290	JOAQUIM MATIAS	RIO ARARAMÃ- ZONA RURAL
<b><u>REGIONAL SANTA MARIA</u></b>			
<b>ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO</b>			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15546683	PROTEÇÃO DE DEUS	RIO SANTA MARIA- ZONA RURAL
<b><u>REGIONAL RIO PRETO</u></b>			
<b>ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO</b>			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15557073	CARLOS RODRIGUES	RIO PRETO- ZONA RURAL
<b><u>REGIONAL JUPATY</u></b>			
<b>ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO</b>			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15549461	CRISPINIANO FERNANDES DE MELO	VILA JUPARTY- ZONA RURAL
<b><u>REGIONAL SERRARIA PEQUENA</u></b>			
<b>ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO</b>			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15023346	JOSÉ LACERDA	RIO SERRARIA PEQUENA- ZONA RURAL
<b><u>REGIONAL JURUPARY</u></b>			
<b>ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO</b>			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15023397	JOSÉ SEBASTIÃO ARAÚJO ALFAIA	VILA STª JULIA DO JURUPA- ZONA RURAL
<b><u>REGIONAL FURO DOS BOTOS</u></b>			
<b>ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO</b>			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15022986	RAIMUNDO NUNES COELHO	FURO DOS BOTOS- ZONA RURAL



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

<u>REGIONAL CARÁS</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15023419	LAURA ALMEIDA MACHADO	RIO CARÁS- ZONA RURAL
<u>REGIONAL BAIANO</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15023273	HERÓI DA FÉ	RIO BAIANO- ZONA RURAL
<u>REGIONAL SALVADORZINHO</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15023982	MELQUIADES NEGREIRO	VILA SALVADORZINHO- ZONA RURAL
<u>REGIONAL IGARAPÉ DO CEMITÉRIO</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15023125	EDIVALDO RODRIGUES LACERDA	RIO CEMITÉRIO- ZONA RURAL
<u>REGIONAL PAGÃOS/BATURITÉ</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15023974	SÃO BENEDITO	FURO DOS PAGÃOS- ZONA RURAL
<u>REGIONAL QUEBRA-CABECA</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
1.	15023168	EMIDIO DUARTE DOS SANTOS	FURO DO MOURA- ZONA RURAL
<u>REGIONAL FÁBRICA</u> NÚCLEO ESCOLAS NUCLEADAS			
Nº	CÓDIGO	ESCOLA	ENDEREÇO
2.	15022757	CLODÓVIO COELHO	RIO MORCEGO - ZONA RURAL



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

<u>REGIONAL CALDEIRÃO</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15023508	NESTOR FERREIRA FRAZÃO	RIO CALDEIRÃO- ZONA RURAL
<u>REGIONAL FURO SECO</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15557650	ELIZIA DA CONCEIÇÃO BAI DA SILVA	FURO SECO- ZONA RURAL
<u>REGIONAL AJARÁ</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15023354	JOSÉ MARCELO DE SANTANA	RIO AJARÁ- ZONA RURAL
<u>REGIONAL GUAJARÁ</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15022838	AUGUSTO JOSÉ MONTEIRO	RIO GUAJARÁ- ZONA RURAL
<u>REGIONAL MANIVA</u> ESCOLA PÓLO/ESCOLA NÚCLEO			
<b>Nº</b>	<b>CÓDIGO</b>	<b>ESCOLA</b>	<b>ENDEREÇO</b>
1.	15546675	ANTONIO PINTO FACUNDES	RIO MANIVA- ZONA RURAL



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

## **5 - LOCAL E PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS**

### **5.1. Local de entrega:**

5.1.1. Na Prefeitura Municipal ou Secretarias de acordo com cada requisição (Ordem de Fornecimento) expedida dos órgãos. Os itens constantes na Nota de Empenho deverão ser entregues na sua totalidade, cada item de acordo com a quantidade solicitada para os locais destinados na requisição.

5.1.2. No que tange aos lotes da Secretaria Municipal de Educação-SEMED, destinados aos Pólos, serão entregues em conformidade com as determinações expedidas pela CONTRATANTE, obdecendo cada entrega em seus respectivos endereços indicado na planilha de logística de cada pólo.

5.1.3 A (s) contratada (s) deverá (ão) entregar os produtos num prazo não superior a 07 (sete) dias, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Compra/Nota de Empenho, em dias úteis e nos horários compreendidos entre **08h00 às 14h00**, em seus respectivos órgãos, conforme consta na requisição.

5.1.4 Os pedidos de prorrogação de prazo de entrega, só serão examinados quando formulados até o prazo limite de entrega.

5.1.5. As despesas com transporte, descarregamento e separação de mercadoria correrão por conta do fornecedor, que se responsabilizará pelo transporte apropriado dos produtos, ainda que seja transporte especial, quando o produto assim exigir, assumindo exclusivamente a responsabilidade por todas as despesas relativas à entrega do produto, até o devido atesto da nota fiscal, inclusive o frete e carreto;

## **6- DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO**

6.1 O fornecedor deverá assegurar o pleno cumprimento das obrigações no prazo estipulado, na quantidade e qualidade dos materiais especificados e contidos neste termo.

## **7- DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

7.1 Apresentar atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove o fornecimento em quantidades e características ao objeto desta licitação.

7.2 Publicação da dispensa de registro e/ou notificação do produto conforme o caso.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

## **8 - OUTRAS COMPROVAÇÕES**

**8.1** Declaração subscrita por representante legal da licitante, elaborada em papel timbrado, atestando que:

**8.1.1** Inexiste impedimento legal para licitar ou contratar com a administração.

## **9 - DA FISCALIZAÇÃO**

**9.1** A fiscalização dos materiais adquiridos será efetuada por servidor designado de acordo com o decreto municipal de FISCAL DE CONTRATO, nos termos do artigo 67, da Lei nº 8.666/93.

**9.2** A Fiscalização reserva-se o direito de executar, sempre que julgar necessário, a avaliação técnica dos bens adquiridos.

## **10 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**10.1** A empresa contratada obriga-se a manter atualizada, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação apresentadas na licitação.

**10.2** Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da licitação, sem prévia anuência da Prefeitura ou Secretarias.

**10.3** Arcar com eventuais prejuízos causados a Prefeitura Municipal de Afuá/PA e/ou terceiros, provocados por erros cometidos por seus empregados, na entrega dos produtos adquiridos.

**10.4** Comunicar imediatamente a Prefeitura Municipal de Afuá/PA, todas as alterações eventualmente ocorridas no ato constitutivo da empresa contratada;

**10.5** Utilizar-se de forma privativa e confidencial das informações e documentos fornecidos pela Prefeitura Municipal de Afuá/PA para execução dos serviços.

**10.6** Facilitar a Prefeitura Municipal de Afuá/PA a conferência da qualidade dos materiais a serem entregues.

**10.7.** No que tange aos lotes da Secretaria Municipal de Educação-SEMED, o material destinados aos Pólos, serão entregues em conformidade com as determinações expedidas pela CONTRATANTE, obdecendo cada entrega em seus respectivos endereços indicado na planilha de logística de cada pólo.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

**11 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- 11.1 Proporcionar todas as facilidades indispensáveis ao bom cumprimento das obrigações contratuais;
- 11.2 Promover os pagamentos dentro prazo de até 30 (trinta) dias, após o ateste no documento fiscal correspondente à aquisição dos bens, verificados e aceitos pela Prefeitura Municipal de Afuá/PA;
- 11.3 Designar servidor do seu quadro de pessoal, para representá-la no acompanhamento e fiscalização dos bens adquiridos;
- 11.4 Comunicar por escrito, por e-mail ou correspondência, à empresa contratada a respeito de qualquer irregularidade detectada na entrega dos produtos;
- 11.5 Fornecer à empresa contratada todas as informações relacionadas com o objeto desta licitação, visando obter os melhores resultados na aquisição dos produtos constantes do referido Termo de Referência.
- 11.6 Fornecer Atestados de Capacidade Técnica quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

**12 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA**

- 12.1 Por se tratar de Registro de Preço, para futura eventual aquisição, a Dotação orçamentária será informada quando da aquisição.

**13 - DA FORMA DE ENTREGA**

- 13.1 A entrega se dará de forma integral em relação aos quantitativos definidos na Ordem de Compra/Nota de Empenho.

**14 - FORMA DE CONTRATAÇÃO**

- 14.1 A contratação será efetuada com a assinatura de Ata de Registro de Preço e/ou contrato.

**15- DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**



**ESTADO DO PARÁ**  
**PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ**  
**C.N.P.J. Nº 05.119.854/0001-05**

**15.1** Havendo atraso na entrega do(s) material(is) e/ou serviço(s), o fornecedor/prestador de serviços estará sujeito à multa de 0,1% ao dia de atraso sobre o valor total da OCS, ou parte não cumprida, limitado a 10,00% (dez por cento).

**15.2** Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplica ao contratado as seguintes sanções:

**I** - Advertência.

**II** - Multa.

**III** - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de 2 (dois) anos.

**IV** - Proibição de licitar e contratar com a União, pelo prazo de até 05(cinco) anos, nos termos do Art. 7 da lei 10.520 /2002 e do Art. 28 do Decreto 5.450/2005.

**15.3** O descumprimento total ou parcial da obrigação assumida pelo fornecedor poderá ensejar também a aplicação das penalidades previstas nos artigos 86 a 88, inclusive, da Lei 8666/93, bem como a multa rescisória de 10% (dez por cento) sobre o valor global atualizado no contrato.

**15.4** Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação

falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Cadastro de Fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

**MARCIO ANTONIO FERREIRA NERY**  
**PREGOEIRO**